
HRADECKÉ
noviny

Zpravodaj Městského úřadu hradec nad Moravicí DUBEN - KVĚTEN 2018

Po stopách rodáků: Emil Meletzki  str. 26

Tradice Vynášení Mařeny  str. 7

Na návštěvě u PhDr. Artura Sommera  str. 14

Úspěšná sezóna dechového orchestru  str. 15

INforMAčNí cENTruM  
NAbízí SVé Služby str. 10

bruSlENí NA hrADcI str. 25

KřížoVKA o cENu str. 27

oTEVíráNí TurISTIcKé SEzóNy str. 28 foto: Jiří hajduk



2 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

OTEVŘENÁ RADNICE

Rada města
•	 vzala na vědomí informaci o potřebě upra-
vit stávající archív v  objektu městského úřadu 
v souvislosti s GDPR (nová směrnice EU o ochra-
ně osobních údajů) a  z  důvodu trvalého zvy-
šování počtu ukládané spisové dokumentace 
stavebního úřadu a schválila zadat zpracování 
projektu pro úpravy stávajícího archívu, 

•	 vzala na vědomí zápis z  jednání výběrové 
komise pro otevírání obálek a  hodnocení na-
bídek ve veřejné zakázce Oprava kanalizace 
Jakubčovice a rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky uchazeče BERKASTAV, s. r. o., nabídko-
vá cena 443 462,40 Kč bez DPH,

•	 vzala na vědomí zápis z  jednání komise 
pro otevírání obálek a  hodnocení nabídek ve 
veřejné zakázce Obnova hřbitova Jakubčovice 
- středová komunikace a rozhodla o výběru nej-
vhodnější nabídky uchazeče INTERGASSERVIS 
Opava, s. r. o., nabídková cena 401 393 Kč bez 
DPH,

•	 vzala na vědomí informace ohledně inves-
tice týkající se hřiště u  ZŠ v  Hradci nad Mora-
vicí, schválila cenovou nabídku na zpracování 
projektové dokumentace a  rozhodla uzavřít 
smlouvu o dílo mezi městem Hradec nad Mora-
vicí a Ing. Zdeňkem Heinzem,

•	 vzala na vědomí zápis z  jednání výběrové 
komise pro otevírání obálek a  hodnocení na-
bídek ve veřejné zakázce Oprava opěrné zdi na 
ulici Zámecká a rozhodla o výběru nejvhodnější 
nabídky uchazeče After mining, a. s., nabídková 
cena 1 622 620,12 Kč bez DPH,

Zastupitelstvo města
•	 vydalo podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona 
č. 183/2006 Sb., o  územním plánování a  sta-
vebním řádu, ve znění pozdějších předpisů 
(stavební zákon), za použití ustanovení § 55 ve 
spojení s § 54 stavebního zákona, § 171 záko-
na č. 500/2004 Sb., správní řád a § 16 vyhlášky 
č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkla-
dech, územně plánovací dokumentaci a způso-
bu evidence územně plánovací činnosti, změnu 
č. 2 územního plánu Hradec nad Moravicí,

•	 vzalo na vědomí položkové rozpočty na 
opravu chodníků na ulici Palackého a  Tovární 
okruh, schválilo zpracování projektové doku-
mentace na rekonstrukci chodníků na ulici Pa-
lackého, rozhodlo projednat s  občany odstra-
nění chodníku a  rozšíření komunikace na ulici 
Tovární okruh a schválilo zpracování projektové 
dokumentace na tuto akci,

•	 vzalo na vědomí petici 58 občanů Kajlovce 
ve věci obnovení lávky přes potok Hradeč-
ná a  žádost zastupitele Ing. Přibyly Radomíra 
o  nové projednání na zasedání zastupitelstva, 
uložilo vypracovat cenový návrh na realizaci 
opravy lávky pro stavební řízení a předložit ho 
na dalším zasedání zastupitelstva, 

•	 vydalo Obecně závaznou vyhlášku 
č. 01/2018 o místním poplatku za užívání veřej-
ného prostranství,

•	 vzalo na vědomí zápis z  jednání výběrové 
komise pro otevírání obálek a  hodnocení na-
bídek ve veřejné zakázce Rekonstrukce bytu 
v bytovém domě č.p. 590, rozhodlo provést cel-

kovou rekonstrukci a následně pronajat byt za 
nejvyšší nabízené nájemné,

•	 vzalo na vědomí informace o  postupu 
schvalování žádosti o  dotaci na projekt Reali-
zace úspor energie, KD Domoradovice v rámci 
programu Zelená úspora, schválilo vyhlášení 
výběrového řízení na stavební práce v  rámci 
částečné rekonstrukce KD Domoradovice, tj. na 
výměnu oken, rozvodu topení, výměnu zdro-
je tepla a stavební úpravu prostor pro činnost 
knihovny a schválilo navýšení rozpočtu na rok 
2018 o 1 milion Kč na stavební práce v rámci re-
konstrukce KD Domoradovice,

•	 vzalo na vědomí informaci o postupu zpra-
cování projektové dokumentace dopravního 
značení na Městečku včetně možnosti zavedení 
elektronického systému a uložilo svolat jednání 
zainteresovaných stran ve věci dopravního ře-
šení lokality Městečko, 

•	 vzalo na vědomí stížnost na způsob řešení 
dopravní obslužnosti v  lokalitě ulic Na Tylo-
vách – Lidická, revokovalo usnesení zastupitel-
stva o  zřízení jednosměrného provozu v  ulici 
Na Tylovách a  zajištění provedení dopravního 
značení v ulici Na Tylovách a uložilo pokračovat 
v řešení dopravní obslužnosti v lokalitě ulic Na 
Tylovách a  Lidická za účasti dotčených stran 
(projektant, zástupci města, zástupci občanů).

Usnesení z jednotlivých zasedání 
rady města a zastupitelstva města  

najdete na www.muhradec.cz  
v záložce Samospráva.

Chtěl bych touto cestou poděkovat zaměstnancům Městského úřadu Hradec nad Moravicí paní 
Ivaně Hyklové a panu Ing. Josefu Hennigovi, a všem zastupitelům města, kteří se podíleli na 
přípravě a schválení žádosti o dotaci na rekonstrukci Národního domu v rámci vzniku nového 

komunitního a společenského centra města. Všem děkuji za úspěšné zpracování žádosti a získání dotace ve výši 18 000 000 Kč na rekonstrukci 
Národního domu. Věřím, že jeho rekonstrukce nabídne občanům nové a moderní zázemí nejen pro sociální služby, ale také pro volnočasové, 
kulturní a společenské aktivity a setkávání. 

richard Vacula, zastupitel města

Vyjádření ZaStUpitele

neZapOMeŇte UHRadit 
pOplatKy 
Na začátku dubna byly občanům rozeslá-
ny složenky na úhradu poplatků ze psů 
a  za svoz komunálního odpadu. Lhůta 
splatnosti je u poplatku ze psů do 31. květ-
na, u  poplatku za komunální odpad do 
30. června. Poplatky lze uhradit také převo-
dem na účet města 1846386319/0800 (číslo 
účtu a variabilní symbol je uveden na slo-
žence), nebo v hotovosti v úředních hodi-
nách pokladny městského úřadu (pondělí 
a  středa 8–12 a  13–17 hodin). Upozorňu-
jeme, že platební karty pokladna nepřijí-
má. V  případě dotazů kontaktujte odbor 
financí, tel. 553 783 933, 553 783 934 nebo  
553 783 945 (pokladna).

UpOZORnĚní pRO UŽiVatele tlaKOVÉ KanaliZaČní 
přípOjKy
Zastupitelstvo města na svém jednání dne 26. 2. 2018 rozhodlo pokračovat v propláce-
ní kompenzace nákladů na elektrickou energii majitelům objektů napojených na tlako-
vé kanalizační přípojky na území Hradce, a to formou finančního daru ve výši 1 000 Kč 
ročně po dobu pěti let, tj. do konce roku 2022.

Žadatelem o finanční kompenzaci může být jen vlastník nemovitosti uvedený v katas-
tru nemovitostí, který využívá tlakovou domovní kanalizační přípojku a má uzavřenou 
Smlouvu o připojení do veřejné kanalizace a odvádění odpadních vod a o úhradě nákla-
dů spojených s čištěním odpadních vod a nemá u dobrovolného svazku obcí ČOV a ka-
nalizace Hradec nad Moravicí – Branka u Opavy žádné pohledávky po době splatnosti. 

Upozorňujeme, že žádost musí být podána do 31. října daného kalendářního roku na pře-
depsaném formuláři, který najdete na webových stránkách města www.muhradec.cz 
nebo na podatelně městského úřadu. 

Kompenzace bude proplacena v prosinci daného kalendářního roku.



3www.muhradec.cz

Vážení spoluobčané,
příroda se probouzí ze zimního času, dny se 
prodlužují a  největší svátky Velikonoce již 
máme za sebou. Úspěšně jsme na tuto počest, 
spolu se zástupci polského partnerského měs-
ta baborów, vynesli Mařenu a  přivítali jaro 
v Kajlovci. Poděkování patří všem generacím, 
které tuto tradici zachovaly nepřetržitě přes 
všechny režimy až do současnosti, hasičům, 
pedagogickým pracovníkům MŠ, rodičům, 
ochotným občanům Kajlovce za krásnou 
výzdobu a  všem, kteří se akce zúčastnili. Po-
děkování patří také pořadatelům a  všem zú-

častněným na akci Vítání jara v základní škole v žimrovicích, které bylo 
dokonce třídenní s bohatým doprovodným programem, ukázkami ře-
mesel a velikonoční besedou s otcem Martinem. 

čas běží, my spějeme ke konci volebního období a vidíme, co je třeba 
ještě udělat. K naší velké radosti obdrželo město dotaci 18 milionů Kč 
na rekonstrukci Národního domu pod názvem Polyfunkční komunitní 
centrum. Jedná se o  největší opravu tohoto domu od doby jeho po-
stavení. celkové náklady projektu jsou 57 milionů Kč, takže budeme 
muset přiložit minimálně 30 milionů, když počítáme s poklesem ceny 
při výběrovém řízení. Práce jsou rozvrženy do tří let a začít by se mělo 
nejpozději v roce 2019. bude to velká a náročná práce, která bude také 
pod Vaším drobnohledem, proto už předem prosím o  pochopení při 
omezení provozu knihovny a  všech ostatních subjektů působících 
v Národním domě. Předpokládám, že zastupitelstvo schválí přijetí této 
dotace a Národní dům se nebude muset opravovat po etapách s vyu-
žitím pouze vlastních prostředků, jako např. kulturní dům v Domora-
dovicích, na jehož opravu se dotace již dvakrát neschválila a nepřijala. 
chápu, že dotační systém není úplně ideální, ale ještě nějakou dobu 
bude pokračovat, třeba s  jiným procentem poměru vlastních peněz. 
chválím domoradovické ochotné občany, že se pustili do oprav kul-
turního domu s velikou chutí a nedali se odradit rozhodnutím zastupi-
telstva opravovat ho po částech (topení, okna a další). Velmi spokojeni 

s  prostorem a  zázemím kulturního domu v  Domoradovicích byli zá-
stupci okolních obcí při hodnocení výsledků soutěže stolních tenistů.

V  hradci a  žimrovicích jsme ukončili částečnou výměnu veřejného 
osvětlení za úspornější a intenzivnější zdroje a předpokládám, že bu-
deme pokračovat i  v  dalších částech města. uvažujeme o  provedení 
projektu na nový sběrný dvůr, který by i v budoucnu vyhovoval jak ka-
pacitním, tak legislativním podmínkám. Po projednání a  případném 
schválení zastupitelstvem Vás určitě budeme informovat. 

hledáme cestu, jak získat dalšího zubního lékaře a stále se nám to ne-
daří. Jednal jsem s několika zdravotními pojišťovnami a také u nich se 
projevil problém nedostatku zubařů. Na různých setkáních starostů 
si kolegové rovněž stěžují na nedostatek těchto odborníků a snaží se 
je přilákat různými benefity. budeme hledat způsob, jak doplnit stav 
zubních lékařů.

V březnu jsme si, jako každoročně, připomenuli vážnost profese učitelů 
a všech pracovníků ve školství. Není to jednoduchá práce s vidinou dvou 
měsíců prázdnin, jak si mnozí myslí. Je to velká odpovědnost za výcho-
vu a  vzdělání dalších generací, které budou zakládat rodiny, podniky, 
spolky a vést společnost. A jaké poznatky a návyky si osvojí, takový bude 
jejich život a prospěšnost. Přejeme všem učitelům a pedagogickým pra-
covníkům pevné nervy s žáky, rodiči, legislativou a s nadřízenými, a také 
s námi zřizovateli. odměnou ať jim je radost z úspěchů všech absolven-
tů, jak ji zažívá dlouholetý pedagog, odborník v  pravém slova smyslu 
a spolupracovník, pan PhDr. Artur Sommer.

V  sobotu 14. dubna 2018 budeme již tradičně otevírat turistickou se-
zónu v hradci nad Moravicí a zároveň ve sportovní hale hradecké zŠ 
proběhne kvalifikační kolo na mistrovství čr v mažoretkovém sportu. 
Srdečně Vás na tyto a další akce zvu.

Vážení spoluobčané, přeji Vám do jarních měsíců vše dobré, zejména 
ať Vás neopustí dobrá nálada, ať máte dobré sousedské vztahy, ať jste 
zdraví a spokojení. 

Josef Vícha, starosta 

ZlatÉ, diaMantOVÉ a KaMennÉ SVatBy
Město Hradec nad Moravicí srdečně zve manželské páry, které si v letošním roce připomínají 50., 60. nebo 65. výročí uzavření man-
želství, na slavnostní setkání, a to v sobotu 28. dubna 2018 v 10 hodin do obřadní místnosti v budově Městského úřadu v Hradci 
nad Moravicí. 

Pokud v letošním roce slavíte jubilejní svatbu, avšak manželství jste uzavřeli mimo Hradec nad Moravicí, kontaktuje odbor vnitřních 
věcí a kultury, tel. č. 553 783 922, 553 783 923 nebo 725 666 074. Pozvánku obdrží všichni jubilanti poštou. 

SetKání jUBilantŮ 2018
Město Hradec nad Moravicí srdečně zve občany, kteří v letošním roce dovrší 75, 80, 85, 90 a více let, na slavnostní setkání jubilantů, kte-
ré se uskuteční ve čtvrtek 17. května 2018 od 12 hodin v restauraci hotelu Sonáta v Hradci nad Moravicí. Na programu je blahopřání 
představitelů města, slavnostní oběd, kulturní program a příjemné odpolední posezení. Pozvánku a podrobnější informace obdrží 
všichni jubilanti poštou. Z organizačních důvodů Vás prosíme, abyste po obdržení pozvánky potvrdili svou účast na městském úřadu, 
tel. 553 783 922 (923) nebo 725 666 074, e-mail: matrika@muhradec.cz.

Máte ZájeM Se ZÚČaStnit Vítání OBČánKŮ?

Máte doma miminko nebo očekáváte jeho narození?  
pokud se chcete zúčastnit slavnostního vítání občánků, nově se musíte přihlásit.

Slavnostní Vítání občánků se koná v obřadní místnosti městského úřadu 4 x ročně (v měsících březen, červen, září a prosinec). Dosud 
městský úřad zasílal rodičům dětí pozvánku. Z důvodu nové legislativy (GDPR) dochází od května ke změně v systému zasílání pozvá-
nek. Rodiče dětí budou na slavnostní vítání občánků zváni pouze na základě vyplněné přihlášky k tomuto obřadu. Přihlášku najdete 
na webových stránkách města www.muhradec.cz nebo si ji můžete vyzvednout na podatelně městského úřadu (přízemí). Vyplněnou 
přihlášku rodiče doručí na podatelnu městského úřadu, do poštovní schránky městského úřadu, popř. ji zašlou poštou na adresu: 
Městský úřad Hradec nad Moravicí, Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí. 



4 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

nOVá pROVOZní dOBa 
SBĚRnÉHO dVORa
Od 1. 3. 2018 došlo ke změně provozní doby 
sběrného dvora na ulici Žižkova, v bývalém 
areálu 1. Hradecké zemědělské, a. s. 

provozní doba sběrného dvora 
od 1. 3. 2018

Středa 10.00 – 17.00 hodin

páteK 10.00 – 17.00 hodin

Sběrný dvůr je otevřen dva dny v  týdnu, 
přičemž nově je otevřeno v pátek (v sobotu 
je sběrný dvůr uzavřen). Ke změně provozní 
doby došlo z důvodu rozhodnutí vlastníka 
příjezdové cesty pana Ing. Tomáše Gřeška 
o uzavření areálu o víkendech.

do sběrného dvora můžete odložit: 

•	 	biologický	odpad	 
(větve, tráva, listí apod.)

•	 	objemný	směsný	odpad	 
(skříně, koberce apod.)

•	 	stavební	suť	v omezeném	množství	
(malé množství zdarma, přívěsný vozík 
za osobní automobil za poplatek 100 Kč)

•	 	kuchyňské	oleje	a tuky

Elektroodpad sběrný dvůr neodebírá. Po-
užité elektrozařízení můžete bezplatně 

odložit v  areálu Technických služeb Hra-
dec nad Moravicí, Opavská 228, a to každý 
pracovní den od 7 do 15 h (lednice, pračky, 
televizory, počítače apod.). Pro uplatnění 
zpětného odběru je nutné dodržet pod-
mínku kompletnosti celého spotřebiče. 
V  areálu technických služeb najdete také 
červený kontejner na drobný elektroodpad 
a baterie (kalkulačky, telefony, elektronické 
hračky, drobné počítačové vybavení apod.) 
a kontejner na čisté a dále použitelné oša-
cení, obuv a hračky. 

UKlíZíte pO SVÉM 
pejSKOVi?
Problematika psích exkrementů je věč-
né téma nejen na jaře, když roztaje sníh. 
V  Hradci nad Moravicí žije spolu s  námi 
více než 700 registrovaných psů. K venčení 
využívají jejich majitelé především veřejná 
prostranství, která je ale nutno udržovat 
v čistotě. 

Žádáme tímto nejen majitele, ale všech-
ny, kdo pejsky venčí, aby po nich sbírali 
exkrementy. Upozorňujeme, že každý, 
kdo psí exkrementy ponechá na veřejném 
prostranství, se dopouští přestupku proti 
veřejnému pořádku. Uklízet po svém psu 
není žádná ostuda, ba právě naopak. Naši 
psí společníci si to přece zaslouží. Asi si do-

vedete představit co se děje např. při seká-
ní trávy na takto „exponovaných“ obecních 
pozemcích.

Na území města je k  dispozici 22 speciál-
ních odpadkových košů na psí exkrementy, 
dále město zakupuje a  zdarma distribuuje 
sáčky určené pro jejich úklid. Majitelé psů si 
je mohou vyzvednout na recepci městské-
ho úřadu, v  informačním centru na Podol-
ské ulici a v prodejně Stihl na Opavské ulici. 
Prosíme, uklízejte po svých pejscích – patří 
to k základní péči o Vaše zvíře a především 
ke slušnému a zodpovědnému chování. 

roman celta 
Technické služby hradec nad Moravicí 

www.tshradec.cz

pRaVidelnÉ SVOZy 
BiOOdpadU 
Na přelomu března a  dubna začaly pravi-
delné svozy hnědých nádob na bioodpad. 
Vyváženy budou 1x za 14 dnů, střídavě se 
svozy běžného komunálního odpadu. 

V  Benkovicích, Bohučovicích, Domoradovi-
cích, Filipovicích, Jakubčovicích a  Žimrovi-
cích je svozový den ve středu (každý lichý 
týden), v  Hradci nad Moravicí a  Kajlovci ve 
čtvrtek (každý sudý týden). 

Co patří do hnědých bio nádob? 

Tráva,	listy	a nať	ze	zeleniny,	jádřince,	pecky	
z  ovoce, skořápky z  ořechů, slupky z  ovo-
ce a  zeleniny, bramborové slupky, kávový 
odpad, čajový odpad a čajové sáčky, piliny, 
hobliny,	plevel,	košťály	 i celé	 rostliny,	 seno,	
sláma, listí, dřevní hmota, větve z  proře-
zu stromů do délky 25 cm a  průřezu 2 cm. 
Pokud bude hnědá nádoba obsahovat jiný 
odpad, nebude vysypána. Přistavené pytle 
s bioodpadem nebudou sbírány. 

Upozorňujeme, že větší množství zahrad-
ního odpadu lze bezplatně odložit ve sběr-
ném dvoře na ulici Žižkova.

HARMONOGRAMY BIO SVOZŮ

Benkovice, Bohučovice, domoradovice, 
Filipovice, jakubčovice a Žimrovice:

dUBen 11. 4., 25. 4. 

KVĚten 9. 5., 23. 5.
ČeRVen 6. 6., 20. 6.
ČeRVeneC 4. 7., 18. 7.
SRpen 1. 8., 15. 8., 29. 8.
Září 12. 9., 26. 9.
říjen 10. 10., 24. 10.
liStOpad 7. 11., 21. 11. 
 (poslední svoz)

Hradec nad Moravicí a Kajlovec:

dUBen 5. 4. , 19. 4. 

KVĚten 3. 5., 17. 5., 31. 5.

ČeRVen 14. 6., 28. 6.

ČeRVeneC 12. 7., 26. 7.

SRpen 9. 8., 23. 8.

Září 6. 9., 20. 9.

říjen 4. 10., 18. 10.

liStOpad 1. 11., 15. 11., 29. 11. 

  (poslední svoz)

SBĚR 
neBeZpeČnÝCH 
OdpadŮ 
Z dOMáCnOStí 
V  sobotu 14. dubna 2018 se uskuteční 
bezplatný sběr nebezpečných odpadů 
z domácností, a to dle harmonogramu:

dOMORadOViCe 8 až 9 h  
u hasičské zbrojnice

jaKUBČOViCe 8 až 9 h  
u obchodu

ŽiMROViCe 9.30 až 10.30 h  
vedle adp

BOHUČOViCe 9.30 až 10.30 h  
u zastávky BUS

BenKOViCe 11 až 12 h  
u autobusové zastávky

KajlOVeC 11 až 12 h  
vedle autoservisu Fischer

HRadeC 13 až 14 h  
ulice pod Kalvárií a ulice Smetanova 
(za nádražím) 

Využijte tuto sběrnou dobu, svozo-
vá	 technika	 se	 poté	 přemísťuje	 do	 ji-
ných obcí. Bližší informace najdete na 
www.muhradec.cz, www.tshradec.cz 
a ve vývěskách. 



5www.muhradec.cz

jaRní ÚKlid KOleM 
KOMUniKaCí
Jako každoročně provedli zaměstnanci technic-
kých služeb jarní úklid kolem příjezdových ko-
munikací do našeho města. A  jako každoročně 
musíme konstatovat, že se situace nelepší. Ještě 
pochopitelné jsou plastové láhve či jiný lehký od-
pad větrem zanesený do příkopů kolem cest, ale 
matrace, pneumatiky nebo kus sprchového kou-
tu nepochopíme. V  Hradci funguje sběrný dvůr 
(pro stavební, zahradní i velkoobjemový odpad) 
i pravidelné svozy nebezpečného odpadu z do-
mácností, a to vše pro občany města zdarma. Vy-
užívejte sběrný dvůr, pomáháte tak udržet naše 
město čisté.

roman celta, Technické služby hradec nad Moravicí, www.tshradec.cz

OpRaVa HřBitOVa 
V jaKUBČOViCíCH 
Město Hradec nad Moravicí vlastní 2 hřbitovy. 
Jeden v Hradci nad Moravicí a jeden v místní 
části Jakubčovice. Centrální hřbitov v  Hrad-
ci prošel rekonstrukcí v  roce 2005. Hřbitov 
v  Jakubčovicích se nachází cca 300 metrů 
severně od obce a vznikl na podnět místních 
občanů, kteří na jeho výstavbu zorganizova-
li také sbírku. Svou dobrovolnickou prací na 
výstavbě přispěla většina obyvatel bez ohle-
du na věk a pohřbívat se zde začalo v únoru 
1970. V  současnosti se zde nachází 98 dvoj-
hrobů, 6 jednohrobů a  4 urnové hroby. Na 
technickém stavu jakubčovického hřbitova 
se již podepsal zub času a  jako nejvíce po-
škozené se jeví oplocení hřbitova a středový 
přístupový chodník. Je nutné opravit zejmé-
na betonovou podezdívku oplocení, která 
je rozpadlá, a  středový přístupový chodník, 
který byl původně z asfaltu, nyní je však z dů-
vodu klimatických podmínek, působení vody 
apod. z větší části vydrolen. Na tuto investici 
se městu Hradec nad Moravicí podařilo zís-
kat dotaci z rozpočtu Ministerstva zeměděl-
ství z programu Údržby a obnovy kulturních 
a venkovských prvků ve výši 70 % z uznatel-
ných nákladů projektu. Bohužel, podmínky 
dotace neumožňovaly získat dotaci na celý 
tento projektový záměr, proto byla vybrána 
pouze část, která se jevila jako nejdůležitější, 

a to oprava středové komunikace. Povrch ko-
munikace bude nyní ze žulových kostek, kte-
ré by měly zajistit větší trvanlivost. V případě, 
že to klimatické podmínky dovolí, budou 
stavební práce zahájeny počátkem dubna 
a  provede je firma INTERGASSERVIS Opava, 
s. r. o. Nebude trvat dlouho a kapacita hřbito-
va bude nedostačující. Z tohoto důvodu roz-
hodla rada města jednat s vlastníky okolních 
pozemků o možnosti rozšíření hřbitova. 

OdBORnÉ SOCiální 
pORadenStVí 
Máte starosti se svým zdravím nebo zdra-
vím někoho blízkého? Je pro vás těžké na-
jít práci, bydlení nebo řešíte nepříznivou 
finanční situaci? Potřebujete pomoc v  ro-
dinných, partnerských nebo mezilidských 
vztazích? Nevíte si rady při vyřizování osob-
ních záležitostí na úřadech? Na tyto a další 
otázky Vám odpoví zaměstnanci Centra so-
ciálních služeb Ostrava, o. p. s. 

Odborná sociální poradna probíhá v budo-
vě městského úřadu každou první středu 
v měsíci od 14 do 17 hodin. Následující ter-
míny jsou: 2. 5., 6. 6., 4. 7., 1. 8., 5. 9., 3. 10.,  
7. 11. a 5. 12. 2018. 

Kontakt: tel. 775 356 117
e-mail: lzavodna@css-ostrava.cz
www.css-ostrava.cz 

MĚStSKÝ Úřad 
HRadeC nad 
MORaViCí VáS ZVe
trénování paměti a jiné aktivity pro se-
niory s  lektorkou Mgr. Zuzanou Lilianou 
Machurovou. Termíny: 18. 4., 16. 5. a 13. 6. 
(středy), vždy od 16 do 17.30 hodin, ve spo-
lečenské místnosti v  budově městského 
úřadu (v přízemí). 

Rehabilitační cvičení pro seniory pod ve-
dením zkušené fyzioterapeutky probíhá ve 
společenské místnosti v  budově městské-
ho úřadu (3. patro) pravidelně každé úterý 
od 10 do 11 hodin a každý čtvrtek od 17 do 
18 hodin. Využijte volná místa ve čtvrteční 
skupině.

jóga pro seniory probíhá ve společen-
ské místnosti v  budově městského úřadu  
(3. patro) pravidelně každý čtvrtek od 9.30 
do 10.30 hodin.

Kino Senior – zvýhodněné filmové pro-
jekce pro seniory jsou v kině Orion na pro-
gramu každou druhou středu ve 14 hodin. 
V  dubnu a  květnu promítá Kino Senior 
11. 4., 25. 4., 9. 5. a 23. 5. 2018. Pokladna kina 
je otevřena půl hodiny před projekcí, tedy 
od 13.30 hodin, vstupné je 60 Kč. 

51 rodin z  Opavska již dostalo finanční podporu 
nadace dobrý anděl, která pomáhá rodinám, 
v nichž se dítě potýká s vážným onemocněním. 
díky každoměsíčním příspěvkům dárců – dobrých 
andělů – mohou všechny těžkosti zvládat lépe 
alespoň po finanční stránce. pomozte najít další 
rodiny, které tuto podporu potřebují!

„Dětí s vážným onemocněním, jejichž rodiny by potřebovaly finanční 
podporu, je mnohem více. Rodiče často neví, že u  nás mohou 
o příspěvek požádat. Naší snahou je, aby se tato informace co nejvíce 
rozšířila,“ říká Petr Sýkora, spoluzakladatel nadace Dobrý anděl. 

Pokud máte ve svém okolí rodinu s takto vážně nemocným dítětem, 
neváhejte jí pomoc nadace doporučit. Kontakt je velmi jednoduchý – 
stačí zavolat nebo napsat e-mail a pracovníci již zajistí vše potřebné. 
Důležité je nebát se ozvat, Dobří andělé rodinám rádi pomohou. 

Staňte se i vy Dobrými anděly – stačí krátká registrace na webových 
stránkách nadace a můžete začít přispívat. Vaše finanční pomoc bude 
rodinám odeslána do posledního haléře. Díky svému Andělskému 
účtu si navíc můžete přečíst konkrétní příběhy rodin, kterým 
pomáháte. 



6 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

přiVítali jSMe nOVÉ OBČánKy
V sobotu 10. 3. 2018 jsme v obřadní síni městského úřadu přivíta-
li do života 11 nových občánků našeho města, a to 3 chlapečky – 
Oskara, Víta a Matyáše a 8 holčiček – Leu, Annu, Veroniku, Izabelu, 
Emu, Adélu, Nellu a  Kateřinu. Obřad již tradičně zahájily krátkým 
programem děti z mateřské školy v Hradci nad Moravicí, následo-
valo blahopřání starosty města, zápis do kroniky a předání malých 
dárečků. Město Hradec nad Moravicí děkuje všem rodičům, dětem 

a dalším milým hostům za jejich účast, které si velmi vážíme. Děku-
jeme také našim partnerům, kterými jsou MŠ Hradec nad Moravicí, 
Městská knihovna Hradec nad Moravicí, Charita Opava – Chráněná 
dílna Vlaštovičky a společnost Hipp Czech s. r. o. 

Příští vítání občánků se uskuteční 9. června 2018 a je určeno dě-
tem, které se narodily v měsících leden až březen 2018. Tohoto ví-
tání občánků se mohou zúčastnit i děti a rodiče, kteří se nemohli 
zúčastnit předchozího vítání občánků.

pleS MĚSta Se Vydařil
Ples města Hradec nad Moravicí se uskutečnil již tradičně první únorovou sobotu v prostorách Červeného zámku. Zahájení se společ-
ně zhostili starosta města Hradec nad Moravicí pan josef Vícha, kastelán Státního zámku Hradec nad Moravicí pan Radomír přibyla 
a předseda představenstva a generální ředitel firmy Brano, poslanec Parlamentu ČR pan pavel juříček. Následovala slavnostní polonéza, 
kterou zatančila místní skupina Hradecký kmínek. V průběhu večera se, mimo další program, představil také hradecký taneční orchestr 
Baard's band pod uměleckým vedením pana Romana Vaňka. Po půlnoci přišlo na řadu losování tomboly a ceny starosty města, kterou 
bylo městské jízdní kolo Summer. 

Město Hradec nad Moravicí děkuje všem partnerům a sponzorům plesu, jejichž výčet uvádíme níže. Poděkování dále patří Národnímu 
památkovému ústavu, správě státního zámku Hradec nad Moravicí, paní Petře Grossové – Květinový ateliér Hradec nad Moravicí za květi-
novou výzdobu plesu a společnosti Lama – provozovateli zámecké restaurace za skvělou kuchyni.

děkujeme partnerům a sponzorům plesu: 

LAMA Energy a.s., Hradec nad Moravicí – hlavní sponzor; Albreko, s. r. o., Branka u Opavy; Benpro, s. r. o., Bolatice; Brano, a. s., Hradec 
nad Moravicí; CARMAN-WOOD, s. r. o., Hradec nad Moravicí; Cukrárna KAMAHAJ, Hradec nad Moravicí; DATA-INTER, spol. s r. o., Opava; 
Elektro - Špacír, Hradec nad Moravicí; HRUŠKA, spol. s r. o., Ostrava; Ing. Pekárek - stavební společnost, s. r. o., Opava; Ing. Rudolf Havlic-
ký-služby, sklenářství - rámování, Hradec nad Moravicí; Iva Harbichová, masáže, Žimrovice; Kamil Štencel, Hradec nad Moravicí; Karel 
a Marcela Vavřínkovi, ADP Žimrovice; Karel Vlček, Kajlovec; Ladislav Pošík, Hradec nad Moravicí; MARIUS PEDERSEN, a. s., Hradec Králo-
vé; MEDOVÁ CHALOUPKA, Jaroslava Černínová, Hradec nad Moravicí; Pavel Kuzník ODTAHY- AUTOSLUŽBY, Hradec nad Moravicí; Petra 
Grossová, Květinový ateliér, Hradec nad Moravicí; RESPECT OSTRAVA, s. r. o., Ostrava; ŘEZNICTVÍ UZENÁŘSTVÍ, Marcel Durec, Hradec 
nad Moravicí; SB LOGISTIK TRANSPORT, s. r. o., Opava; STAMEX, spol. s r. o., Březová; TQM-holding s.r.o., Opava; Veolia ČR, a. s., Ostrava; 
VICHATO interiéry Opava; VIVA PROJEKT, s. r. o., Branka u Opavy; Zbyněk Řemelka, Farma Hlubočec.

foto: Jiří hajduk



7www.muhradec.cz

tRadiCe a ZVyKy V ČeSKO-pOlSKÉM pOHRaniČí 
Lidé žijící v pohraničí se vždy museli vypořá-
dat se zdejším specifickým podnebím a tomu 
přizpůsobovali svá řemesla, zvyky i  tradice. 
Zajištění živobytí je stálo dvojnásobné úsilí. 
Jejich houževnatost se promítala i do způso-
bů oslav a zábavy, které se v různých krajích 
trošku lišily. Bohužel, v současné době většina 
zvyků a  tradic začíná upadat v  zapomenutí 
a mladá generace se pomalu o těchto zvycích 
dozvídá jen z čítanek. Hlavním cílem projektu 

Tradice a  zvyky v  česko-polském pohraničí, 
č. CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_013/0000790, který 
byl spolufinancován z  programu INTERREG 
V-A Česká republika – Polsko, Fond mikropro-
jektů 2014-2020 v  Euroregionu Silesia, bylo 
tyto zvyky a obyčeje připomenout a upozor-
nit na to, jak se slaví jinde. Vedoucím partne-
rem projektu bylo město Hradec nad Mora-
vicí a partnerem projektu bylo polské město 
Boborów. Celkem proběhlo 6 aktivit, a to 3 na 
území Hradce a 3 na území Baborówa. 

Zástupci Hradce měli možnost se zúčastnit 
aktivit, které probíhaly na území Baborówa 
a  byly zaměřeny např. na dodržování po-

selství a  hodnot papeže a  zároveň patrona 
školy v Baborówě Jana Pavla II. Další aktivity, 
kterých se zúčastnili, byly spojené s  činností 
sborů dobrovolných hasičů a  se svátkem je-
jich patrona sv. Floriána. Poslední aktivita byla 
spojena se slavností, která se konala v každé 
vesnici vždy po ukončení polních prací, tzv. 
Dožínky. 

Na území Hradce byla prezentace zvyků, 
tradic a  pranostik zaměřena na nejvýznam-
nější svátky roku, a to svátky jara Velikonoce 
a svátky zimy Vánoce. Nejen obyvatelé part-
nerských měst měli možnost nasát vánoční 
atmosféru během Vánočního historického 
jarmarku, který se konal na ulici Podolská 
v prosinci minulého roku. Počátkem března se 
sešli žáci 6. tříd základních škol z Hradce a Ba-
borówa v prostorách ZŠ v Hradci, kde společ-
ně připravili pod vedením zkušených instruk-
torů velikonoční kraslice, přáníčka, ostatní 
velikonoční dekorace, naučili se plést pomláz-
ky a  připravili si slaměnou postavu Mařeny. 
Do této přípravy byly zapojeny také nejmenší 
děti, a to děti z MŠ Hradec a Žimrovice, které si 
své výrobky připravovaly v  rámci vyučování. 
Také jejich výtvory jste mohli zhlédnout v ne-
děli 18. března v hasičské zbrojnici v Kajlovci 
během poslední aktivity projektu s  názvem 
Vynášení Mařeny, vítání jara. Do přípravy této 
aktivity byli zapojeni také zástupci SDH Kajlo-
vec, ZŠ Hradec nad Moravicí, MŠ Hradec a Ži-
mrovice. 

Co si můžeme představit pod názvem Vy-
nášení Mařeny?

S končící zimou a přicházejícím jarem je spo-
jeno i vynášení slaměné postavy smrti – Ma-
řeny, Mořeny, Moreny, smrtholky. Jedná se 
o  západoslovanský lidový zvyk. Morana je 

považována za pohanskou bohyni smrti. Pro 
naše předky byl rituál vynášení zimy a vítání 
jara významnou událostí. Většinou byla Mo-
rana vytvořena ze slámy a navlečena do žen-
ských šatů. Smrt je vynášena z vesnice za zpě-
vu obřadních písní a nejčastěji se hází z mostu 
do vody, případně může být upálena nebo 
zakopána do země. Zpět do vsi se vraceli se 
zeleným stromkem „lítem” a všichni přítomní, 
děti i dospělí se pak upřímně radují, že smrtka 
– symbol zimy, je již ze vsi pryč a všichni mají 
radost z „líta”, které představuje blížící se sku-
tečné jaro. Tento zvyk se koná na smrtnou ne-
děli (14 dní před Velikonocemi). Kvůli řadě cír-
kevních zákazů v dřívějších dobách tento zvyk 
v některých oblastech Čech téměř zanikl, ale 
na Moravě a ve Slezsku se naštěstí udržel do 
dnešních dnů a rovněž v místní části Kajlovec 
má dlouholetou tradici. 

Ivana hyklová, foto Jiří hajduk 

Ukázka písně, která se zpívala  
při tomto zvyku: 
Smrt nesem ze vsi, 
nové líto do vsi: 
buďte páni veselí, 
s červenými vejci, 
s žlutými mazanci. 
Jakej je to mazanec, 
bez koření, bez vajec. 
buďte páni veselí, 
na tu smrtnou neděli: 
smrt jsme Vám odnesli,
nové líto přinesli. 
Vítej líto líbezné, 
obilíčko zelené!
 
zimo, ty jsi bílá paní 
končí tvoje kralování, 
sundej bílou korunu 
a sesedni ze trůnu. 
už je na tě čas, 
za rok příjdeš zas. 

Vstupné 20 KčMěsto Hradec nad Moravicí 
vás srdečně zve na nedělní pohádky

neděle 15. dubna 2018, v 16 h, kinosál Orion

O ŠípKOVÉ MadlenCe
V naší pohádce máme princeznu Madlenku, veselou a docela obyčejnou holku, která vůbec netuší, 

co jí sudičky předpověděly. A že by usnula na sto let? Ale kdepak, to v našem království nehrozí.  

Uvádí ochotnický soubor Odřivous Bílovec.

KOnCeRt OpaVSKÉ Kapely expediCe apalUCHa 
S VideOpROjeKCí + KřeSt VideOKlipU 
Ojedinělý koncert opavské kapely expedice apalucha, doplněn vlastní videoprojekcí, kterou 
na míru ke každé písničce vytvořil pan Lukáš Stach. Každá projekce tak odráží konkrétní téma 
písniček a dotváří celkový dojem koncertu. 

Kapela zde také pokřtí svůj nový videoklip k písni na spánku z posledního alba "5".  

30. 4. v 19.30 h, kinosál Orion, Hradec nad Moravicí     www.expedice-apalucha.com



8 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

ZájeM O pROMítání pRO SeniORy ROSte
Helena Řemelková nás kontaktovala s připo-
mínkou,	že	jezdí	se	Svaťou	na	promítání	pro	
seniory do opavského Cinestaru za 70 korun 
a zeptala se, proč takové projekce neděláme 
i na Hradci. Že by to podle ní mělo úspěch, 
protože sál v multikině bývá na tato promí-
tání většinou vyprodán.

Nízká cena lístků nových filmů je podmíně-
na jejich projekcí v  době, kdy ekonomicky 
aktivní část obyvatel musí být v práci, čímž 
se distributoři jistí, že na promítání dorazí 
skutečně převážně lidé v  důchodu, na ma-
teřské či na volné noze. Jelikož kino nikoho 
nezaměstnává na plný úvazek a všichni jeho 
zaměstnanci jsou v  tuto dobu také ve své 
práci či na studiích, neměli jsme odpolední 
promítání kým vykrýt. Přišli jsme tedy s ná-
padem, aby filmy seniorům promítali rov-
nou naši původní zaměstnanci v důchodo-
vém věku. Přestože panu Štěpánovi i  panu 
Celtovi je přes 80 let (snad to na ně mohu 
prozradit), celý chod kina, včetně předchys-
tané digitální projekce, zvládají zabezpečit 
bezchybně sami. Postupně se nám začíná 
plnit i  samotný kinosál. Na první projekci 
17. ledna dorazilo 7 diváků, 31. ledna to bylo 
14 diváků, v únoru 17 a 28 diváků, v březnu 
na Horu dorazilo již přes 40 diváků a na Táto-
vu Volhu předpokládáme účast minimálně 
120 diváků. Středeční projekce ve 14 hodin 
tak zůstanou po tříměsíčním testování již tr-
valou součástí programu kina.

A  na co se můžete těšit v  dubnu? Na dva 
filmy oceněné cenami nejvyššími, Oscary. 

11. dubna to budou tři billboardy kousek 
za ebbingem, což je velmi tvrdý, velmi zá-
bavný a  nakonec i  smutně smířlivý pohled 
na koexistenci všech obyvatel zapadlé ves-
ničky jménem Ebbing – angažovaná, rasi-
stická i  despotická máti řídící život svého 
syna policisty ze své verandy od proutěného 
křesla a lahvového piva. Násilí policie i oby-
vatel omlouvané vyššími správnými cíli na 
obou stranách. A  hlavní přisprostlá posta-
va filmu, Mildred Hayes, se po zavraždění 
své dcery se životem přestane mazlit úplně. 
Skvělá detektivka ukazující, že maloměsto 
v Americe je stejné, jako maloměsto v Čes-
ku. Můžeme se pomlouvat, postrkovat, držet 
spolu, avšak pouze s těmi, kteří ještě neutek-
li za prací do větších měst. Film získal cenu 
diváků na festivalech v Benátkách, Torrontu, 
San Sebastianu a představitelka hlavní žen-
ské role, Frances McDormand, dostala za 
svůj herecký výkon letošního Oscara. 

V  prazvláštních romancích a  pohádkách 
pro dospělé pokračuje i  španělský režisér 
Guillermo del Toro. Jeho do 60. let zasaze-
ná tvář vody dostala Oscara za nejlepší film 
a  nejlepší hudbu. Němá uklízečka se v  taj-
né vládní laboratoři sblíží s podivuhodným 
vodním tvorem a s pomocí své nejlepší ka-
marádky, souseda a několika špiónů naplá-
nuje jeden z  nejpodivuhodnějších a  nejro-
mantičtějších únosů v dějinách filmu.

V květnu pak ještě pro seniory reprízujeme 
film tlumočník, ve kterém hrají hlavní roli 
dva osmdesátníci (Jiří Menzel a legenda ra-

kouského divadla  Peter Simonischek), vydá-
vající se autem na cestu za poznáním histo-
rie vlastních předků. Dojde také na nový film 
Ondřeje Havelky (známého ze Saturnina či 
hudební skupiny Melody Makers) Hastr-
man. Máte se tedy, věřím, nač těšit. Vzhle-
dem k  ohlasům diváků začneme otevírat 
kavárnu Orion i na tyto seniorské projek-
ce, a to od 13.30 h, kde si můžete společně 
popovídat či dát si kávu. 

ZMĚny V pROVOZU Kina
Od června se na známém telefonním čísle 
poprvé od roku 1982 nedovoláte pavle 
Orlíkové (která jako jediný pracovník úřadu 
telefon brala ve dne v  noci). Několikeré 
přemlouvání,	ať	zůstane	v kině	alespoň	jako	
vedoucí pokladní nezabralo, a  s  kulturou 
na Hradci se loučí. Za její obětavost, 
čestnost a  nesmírnou pracovitost za celé 
kino děkujeme. Bude nám hodně chybět. 
V rovině osobní i pracovní. 

Tvorba programu a propagačních materiá-
lů již byla zcela předána mně (Richardu Va-
culovi). Vedoucím promítačem se po červ-
nových státních promítačských zkouškách 
stane Lukáš Tatarin a  i  s  ohledem na růst 
počtu projekcí přijmeme na dohodu ještě 
hlavní pokladní, která bude dohlížet také 
na plakátování a  základní údržbu provozu 
kina. Skončí také chaos s doručováním pla-
kátů a filmů. Veškerá korespondence bude 
sjednocena do Národního domu, kde se 
opět začne užívat kancelář kina ke svému 
původnímu účelu. 

Zcela se změní systém distribuce filmů. 
Již v  brzké budoucnosti se počítá, že roli 

České pošty a posílání počítačových disků 
nahradí přímé spojení kina s nedalekou te-
lefonní ústřednou a trasování filmů do kin 
bude po páteřní internetové síti řídit přímo 
pražská filmová laboratoř. V této souvislos-
ti bude majitel komunikační sítě investovat 
i do hradecké telefonní ústředny a zvýší se 
její datová prostupnost na 100Mbit/s. Díky 
přeprogramování ústředny je reálně mož-
né, že se internet zrychlí všem hradeckým 
občanům, kteří si platí maximální dostup-
nou rychlost. Filmy se budou do kina pře-
nášet mimo datovou špičku (v noci) a kino 
tedy reálně nesníží při transportech rych-
lost připojení zdejších domácností. 

Investovat do technologií však bude muset 
i kino. Je nutné pořízení vlastního serveru 
s dostatečným diskovým úložištěm. Investi-
ci odhadujeme na 80 000 Kč. Díky výhodné 
partnerské smlouvě Asociace kin s Českou 
poštou nyní za poštovní zásilky utrácíme 
pouze cca 16 000 Kč ročně. Investované 
prostředky se tak jen na poštovném vrátí 
za 5 let. A  to nepočítáme, kolik času nyní 
zabírá pracovníkům kina vypisování zá-

silek i  jejich sledování. Kina s  dostupným 
vysokorychlostním připojením se i  nadále 
dostanou k  filmům v  premiérových termí-
nech. U kin, která do technologií zavčas ne-
investují, to do dvou let není vůbec jisté. Ve 
hře je i varianta, že klasická poštovní distri-
buce filmů bude zrušena zcela a menší kina 
bez této technologie budou muset spolé-
hat na dobré vztahy a trpělivost sousední-
ho kina, které v lepším případě svolí, aby si 
jejich kolega potřebné filmy stáhl z  jejich 
serveru (v našem případě by to byl Bílovec 
nebo až Krnov). Kino Orion se do testová-
ní nové digitální formy distribuce zapojilo 
díky aktivismu Lukáše Tatarina hned v prv-
ní vlně. Pořízení technologií zahrneme do 
rozpočtu jeho provozu na rok 2019. Vzhle-
dem k tomu, že většinu nutných servisních 
úkonů jsme naplánovali na letošek, nemělo 
by pořízení nové techniky v roce 2019 roz-
počet kina výrazně změnit. Na tuto mo-
dernizaci zažádáme také o  grant Státního 
fondu kinematografie (možnost 50% spo-
luúčasti státu). 

richard Vacula ml. 

Pan rudolf Štěpán připravuje digitální projekci.



9www.muhradec.cz

pROgRaM Kina

d U B e n
4. 4. St 18.00 h tomb Raider

5. 4 Čt 18.00 h Batalives: Baťovské životy

6. 4. Pá 18.00 h Ztratili jsme Stalina

  20.00 h Švéd v Žigulíku

7. 4. So 16.00 h planeta Česko

  18.00 h tlumočník

  20.00 h  Vezmeš si mě, kámo?

8. 4. Ne 10.00 h Sherlock Koumes

11. 4. St 14.00 h  Kino Senior: 

    tři billboardy kousek za 
ebbingem 

  18.00 h Věčně tvá nevěrná

12. 4. Čt 18.00 h Fakjů pane učiteli 3

13. 4. Pá 18.00 h nic jako dřív

14. 4. So 16.00 h  jo nesbø: doktor proktor 
a vana času

  18.00 h Operace entebbe

  20.00 h pepa

15. 4. Ne 10.00 h planeta Česko

18. 4. St 19.00 h O těle a duši

19. 4. Čt 18.00 h Hastrman

20. 4. Pá 18.00 h pepa

21. 4. So 16.00 h V husí kůži

  18.00 h tátova volha

  20.00 h Souboj pohlaví

22. 4. Ne 10.00 h  jo nesbø: doktor proktor 
a vana času

25. 4. St 14.00 h Kino Senior: 

   tvář vody

  18.00 h avengers: infinity War

28. 4. So 16.00 h Králíček petr

  18.00 h Kazišuci

  20.00 h až na dno

29. 4. Ne 10.00 h V husí kůži

  16.00 h Bratři lumiérové

  18.00 h Měsíc jupitera 

w w w . k i n o h r a d e c . c z

tátOVa VOlHa
Ve čtvrtek 1. března 2018 se v kině Orion uskutečnila celostát-
ní předpremiéra nového českého filmu tátova volha s Eliškou 
Balzerovou a Tatianou Vilhelmovou v hlavních rolích. Film při-
jeli do Hradce nad Moravicí osobně představit jeho tvůrci – 
režisér Jiří Vejdělek a producent Tomáš Hoffman (na snímku). 
Celou akci uspořádal dramaturg kina Orion Richard Vacula ml. 
ve spolupráci s Opavským filmovým klubem. 

Zámek Hradec 
nad moravicí vás 
Zve na výstavu
Národní památkový ústav, správa státní-
ho zámku Hradec nad Moravicí, Vás zve do 
Galerie západního křídla Bílého zámku na 
výstavu předního českého fotografa Mila-
na pitlacha s  názvem Ostrovlthe island. 
Výstava probíhá v  rámci 10. ročníku mezi-
národního festivalu architektury, designu 
a  umění ARCHKULTURA 2018 a  potrvá do 
19. 8. 2018. 



10 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

SPOLEČNOST A KULTURA

Rok 2018 začal v  ostrém a  rychlém tempu. 
Sotva jsme se prokousali statistikami, komen-
táři a různými hlášeními, byl tady březen a pro 
nás kolotoč akcí spojených hlavně s  BMČ 
(Březen – měsíc čtenářů). Pro žáky vyššího 
stupně ZŠ jsme pozvali LiStOvÁnÍ s Lukášem 
Hejlíkem a Věrou Hollou, pro děti z MŠ a žáky 
prvních a  druhých tříd vystoupil spisovatel, 
ilustrátor a  hudebník Marek Šolmes Srazil. 
Pro veřejnost jsme připravili cestovatelskou 
přednášku Lenky Klementové o Svatojakub-
ské cestě do Santiaga de Compostely. Měli 
jsme knihovnické lekce na téma knihy a jaro, 
pro Klub žen v Jakubčovicích besedu o spiso-
vatelce Haně Marii Körnerové, připravili jsme 
pro vás nové výstavy, básnili v  ulicích, po-
kračoval klub pro nejmenší Klubíčko, ocenili 
jsme nejmladší registrované čtenáře, připra-
vili knihy pro nově narozené občánky města 
a  vše zakončili Nocí s  Andersenem, která 
stejně jako loni proběhla v opavské knihov-
ně, jelikož provoz v  Národním domě nám 
neumožňuje trávit tuto kouzelnou noc v naší 
knihovně. Letos byla na téma Rychlých šípů 
a malí čtenáři lovili různé bobříky odvahy, ne-
chyběla stezka odvahy tajemnými Stínadly, 
deskové hry a  samozřejmě pohádky H. Ch. 
Andersena. Na Bílou sobotu z prostor knihov-
ny a  informačního centra startoval nejstarší 
dálkový pochod Bezručova Moravice. 

nové knihy na pobočky!
Dne 26. 3. 2018 proběhla pravidelná cirkulace 
knih, kdy do všech 19 obsluhovaných kniho-
ven (Branka, Benkovice, Domoradovice, Ja-
kubčovice, Kajlovec, Žimrovice a dalších) byly 
dodány soubory nových knih.

Výstavy, které můžete v naší knihovně navští-
vit do 27. 4. 2018:

•	 	píSMenKa – Marcela Mrázková. Výstava 
obrazů opavské výtvarnice.

•	 	HáČKOVanÉ VeliKOnOCe – Zuzana Kur-
ková. Výstavka z cyklu Představujeme hra-
decké talenty. 

Připravujeme:

•	 	abecedou se zvířátky – Michael Foltýn 
a Šperky – Magda M. Výstavka ručně vyrá-
běných šperků z cyklu o místní lidové tvoři-
vosti. Výstavy můžete navštívit v knihovně 
od 2. 5. do 4. 7. 2018.

gdpR se týká rovněž knihovny
V  květnu 2018 vstupuje v  platnost nařízení 
Evropského parlamentu Obecné nařízení 
o ochraně osobních údajů (General data pro-
tection regulation – GDPR). Nahradí stávající 
zákon č. 101/2000 Sb., o  ochraně osobních 
údajů. Knihovna se na GDPR připravuje - za-
bezpečujeme web, online katalog a  podni-
káme další potřebné kroky. Upozorňujeme 
tímto čtenáře knihovny, že nařízení ukládá 
uchovávat souhlas se zpracováním osobních 
údajů odděleně od přihlášky, tudíž budeme 
potřebovat, pokud budete chtít i nadále vy-
užívat služeb knihovny, podepsat souhlas 
nový. Důležité je, aby souhlas dětem do 16 let 
přišli podepsat zákonní zástupci do knihovny 
osobně! 

interval nula až nekonečno
Městská knihovna a  informační centrum 
vydává novou fotografickou knihu o  Hrad-
ci – autor fotografií Jan Langer, autoři textu 
Vít Slíva, Kurt Gebauer, Eduardo Lichnovský 
a Martin Sosna. O  termínu a místě křtu kni-
hy vás budeme informovat ve vývěskách, na 
webu a facebooku knihovny a informačního 
centra. Kniha bude k zakoupení v našem in-
formačním centru.

Přinášíme malou nabídku nových knižních 
titulů, které knihovna připravuje pro čtenáře 
naší knihovny:

Brown, D.: Počátek
Březinová, I.: Deník vodnice Puškvory
Dán, D.: Kořeny zla
Flint, S.: Maminčin mazánek
French, T.: Vetřelec
Gato, M.:  Domácí výrobky z léčivých 

rostlin
Hindráková, H.: Děti nikoho
Hoag, T.: Devátá dívka
Jacobs, A.: Panský dům
Jachina, G.: Zulejka otevírá oči
Keithová, J.:  Zdravé svačiny do školy i do 

práce
Morton, K.: Ztracený slib
Moyes, J.: Krasojezdkyně
Nejedlý, J.: Po práci legraci II
Salte, T.: Šlehačková oblaka
Seifertová, L.: Příběhy z tajemné Prahy
Rupp, Ch.: Biozahradničení
Slaughter, K.: Hodná dcera
Soukupová, P.: Nejlepší pro všechny
Vondruška, V.: Smrt ve Vratislavi

Markéta beyerová

inFORMUje

inFORMaČní CentRUM 
Informační centrum (IC) Hradec nad Mora-
vicí bylo založeno v  září 1997. Je členem 
Asociace turistických informačních center 
ČR (A.T.I.C.), držitelem certifikátu kategorie 
C. Od roku 2003 je oficiálním turistickým 
informačním centrem a je certifikováno Čes-
kou centrálou cestovního ruchu CzechTouri-
sm. Organizačně spadá pod příspěvkovou 
organizaci Městská knihovna Hradec nad 
Moravicí a sídlí v budově Národního domu, 
Podolská 156. Zaměstnává jednu pracovnici 
na zkrácený úvazek a  v  době letní sezóny 
dva brigádníky. Otevřeno má pondělí až pá-
tek od 8 do 15 hod., v červenci a srpnu také 
o víkendech od 8 do 15 hod. 

Jeho hlavním úkolem je předávání informací 
turistům, návštěvníkům a  občanům měs-
ta o  ubytovacích, stravovacích, kulturních 
a  sportovních zařízeních, tipech na výlety, 
přehledu památek, kulturních, společen-
ských a  sportovních akcích pořádaných na 
území města a v jeho okolí. Návštěvníci do IC 
míří pro širokou škálu map a cyklomap, po-

hlednice města a památek, plánky, turistické 
průvodce, propagační materiály, publikace 
vydávané městem a spolky, suvenýry a sbě-
ratelské předměty. 

Občanům	města	zajišťuje	IC	informace	o do-
pravním spojení, kontakty na místní firmy 
a akce všeho druhu, předprodej vstupenek, 
bezplatný přístup na internet, černobílé 
i barevné kopírování, tisk z PC a flash disku, 
vázání, laminování, skenování, prodej parko-
vacích hodin, vyzvednutí Hradeckých novin, 
programu kina, map, propagačních materiá-
lů či sáčků pro psí exkrementy. 

Dále si můžete před kanceláří IC stáhnout 
Geofun a  Mobilního průvodce. Geofun je 
geolokační zábavná hra určená pro chytré 
telefony s operačními systémy Android a iOS, 
která Vás zábavnou a  soutěžní formou pro-
vede po nejzajímavějších místech Hradce 
nad Moravicí a  regionu. Pomocí Mobilního 
průvodce se můžete procházet po naučných 
stezkách, obsahuje i  přehled rozhleden, vy-
hlídek a přírodních zajímavostí v okolí. Může-
te si ho stáhnout na mobil Google play nebo 
v Apple App Store. Pro občany by se měl stát 

nedílnou součástí mobilu z  důvodu zvýšení 
jejich informovanosti ze strany města, měst-
ské knihovny a IC (něco jako mobilní rozhlas). 
Automaticky jim budou chodit upozornění 
a zprávy o změnách a událostech. 

V případě Vašeho zájmu o bezplatnou pro-
pagaci kulturních nebo sportovních akcí, 
dalších zajímavostí či dění v  Hradci nad 
Moravicí, přilehlých obcích a  v  našem kraji 
na webových stránkách IC nebo facebooku 
IC, prosíme o dodání informací a propagač-
ních materiálů do IC Hradec nad Moravicí, 
Podolská 156 nebo o jejich zaslání (ve formá-
tu pdf nebo jpg) na e-mail ic@muhradec.cz.

Letošní rok doprovází řada významných 
výročí. K nejvýznamnějším patří 100. výročí 
vzniku Československa. Při této příležitosti 
byla vydána společností Turistický deník 
i památeční turistická vizitka (viz níže), kte-
rou si můžete zakoupit v našem IC. 

Martina Kurková, Ic hradec nad Moravicí



11www.muhradec.cz

Ostrov/The Island, do 19. 8., zámek 
hradec nad Moravicí, www.zamek-hradec.cz
více na str. 9 

Písmenka, do 27. 4., výstava Marcely 
Mrázkové, přístupné v otvírací době 
knihovny, Mk hradec nad Moravicí,  
www.knihovnahradec.cz 

Velikonoční háčkování, do 27. 4., 
výstava z cyklu o místní lidové tvořivosti,  
Mk hradec nad Moravicí, 
www.knihovnahradec.cz 

Velikonoce na zámku, do konce dubna, 
pouze víkendy 10–16 h, zámek hradec nad 
Moravicí, www.zamek-hradec.cz 

V zámku pod zámkem, do 30. 11., 
úniková hra, Bílá věž zámku,  
www.vzamkupodzamkem.cz

Otvírání Moravice, 7.– 8. 4., sjezdy řeky, 
www.campanulavodaci.cz 

Kino Senior, 11. 4., 14 h, zvýhodněné 
filmové projekce v kině orion pro seniory, 
vstupné 60 kč, www.kinohradec.cz
 
Otvírání turistické sezóny v hradci 
nad Moravicí, 14. 4., start v 9 h u Červeného 
zámku, odpolední program v adp Žimrovice, 
www.muhradec.cz, více na str. 28
 
Mistrovství ČR v mažoretkovém 
sportu, 14. 4., kvalifikační kolo, sportovní 
hala ZŠ hradec nad Moravicí, mažoretky 
charlie hradec nad Moravicí,  
www.mazoretky-charlie.cz, více na str. 24

O šípkové Madlence, 15. 4, 16 h,  
kinosál orion, více na str. 7

Akordeonový koncert, 16. 4, 17 h,  
v koncertním sále ZuŠ hradec nad Moravicí,  
www.zus-hradec.cz, více na str. 12

Koncert žáků ZUŠ, 17. 4, 17 h, velká 
dvorana zámku, ZuŠ hradec nad Moravicí, 
www.zus-hradec.cz
 

Trénování paměti, 18. 4., 16–17.30 h, 
zábavně-vzdělávací kurz, v prostorách 
městského úřadu, vstup zdarma

ZUŠkaření na zahradě, 24. 4., hudebně-
výtvarná odpolední akce pro celou rodinu, 
od 15 h, ZuŠ hradec nad Moravicí,  
www.zus-hradec.cz

Kino Senior, 25. 4., 14 h, zvýhodněné 
filmové projekce v kině orion pro seniory, 
vstupné 60 kč, www.kinohradec.cz

Koncert populárních melodií, 27. 4,  
17 h, v kinosále národního domu, kapely 
a soubory ZuŠ hradec nad Moravicí,  
www.zus-hradec.cz, více na str. 12
 
Koncert EXPEDICE APALUCHA, 30. 4., 
více na str. 7 

Lenka Dusilová a Baromantika, 1. 5., 
18 h, předprodej v ic hradec nad Moravicí, 
www.hradeckyslunovrat.cz, více na str. 28 

Abecedou se zvířátky, 2. 5.– 4. 7., 
výstava grafické tvorby Mgr. Michaela 
Foltýna, přístupné v otvírací době knihovny, 
Mk hradec nad Moravicí,  
www.knihovnahradec.cz 

Šperky, 2. 5.–4. 7., výstavka ručně 
vyráběných šperků z cyklu o místní lidové 
tvořivosti, přístupné v otvírací době 
knihovny, Mk hradec nad Moravicí,  
www.knihovnahradec.cz 

Kino Senior, 9. 5., 14 h, zvýhodněné 
filmové projekce v kině orion pro seniory, 
vstupné 60 kč, www.kinohradec.cz

Příběhy hudebních a výtvarných 
úspěchů, 10. 5., 17 h, koncert žáků ZuŠ, 
kteří se úspěšně zúčastnili národních 
a mezinárodních soutěží, velká dvorana 
zámku, ZuŠ hradec nad Moravicí,  
www.zus-hradec.cz

Trénování paměti, 16. 5., 16–17.30 h, 
zábavně-vzdělávací kurz, v prostorách 
městského úřadu, vstup zdarma

Kino Senior, 23. 5., 14 h, zvýhodněné 
filmové projekce v kině orion pro seniory, 
vstupné 60 kč, www.kinohradec.cz

aktualizaci akcí sledujte na 
www.ichradec.cz  
události ve městě/kalendář akcí. 

Kalendář aKCí

ZáKladní 
UMĚleCKá 
ŠKOla

jaRní KOnCeRt pROZářily 
ÚSMĚVy nejMladŠíCH 
MUZiKantŮ

Tradiční jarní koncert proběhl 14. března 
ve Velké dvoraně Červeného zámku. Stejně 
jako každý rok byla dramaturgie koncertu 
cílena na nejmladší žáky naší školy, z nichž 
někteří uchopili své nástroje poprvé teprve 
loni v říjnu. Mnozí z nich také stanuli na pro-
storném pódiu Velké dvorany poprvé v ži-
votě. Program připravila paní učitelka Oľga 
Golhová, která se také ujala příjemného 
průvodního slova. Malí muzikanti předsta-

vili hru na nejrůznější nástroje – od trum-
pety, akordeonů a  příčných fléten, přes 
strunné nástroje v podobě kytar a klavíru, 
až po klarinet, lesní roh a  zpěv. Půvabné 
bylo vystoupení nejmladší interpretky kon-
certu flétnistky Barborky Böhmové, stejně 
jako pěvecké pásmo vokálního tria ve slo-
žení Adélka Glogarová, Matěj Bartík a Lukáš 
Bátor. Stejně sympatické však byly výkony 
všech dětí, které zahrály s  velkým nasaze-
ním, upřímností a nadšením pro hudbu. Pu-
blikum zapálené muzikanty odměnilo vře-

OteVíRání tURiStiCKÉ SeZóny Opavského Slezska se letos 
uskuteční 28. 4. 2018 v Městských sadech v Opavě. na akci mů-
žete navštívit také stánek hradeckého turistického informační-
ho centra, které bude reprezentovat naše město a zámek. Za-
městnanci tiC Vás srdečně zvou! Bližší informace získáte také 
na www.opavske-slezsko.cz.



12 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

lým, dlouhotrvajícím potleskem, Sdružení 
rodičů a přátel školy mělo pro všechny děti 
připraveny sladké odměny a v rozsvícených 
očích malých umělců se zračilo uspokojení 
a nefalšovaná radost. Jarní koncert se opět 
po roce vydařil a  splnil očekávání dětí, je-
jich učitelů i rodičů a všech příbuzných. 

Mgr. Milan bátor, Ph.D., foto Jiří Král, DiS.

KOnCeRt BÝValÝCH 
aBSOlVentŮ pOtVRdil 
VySOKOU ÚROVeŇ

16. února se ve Velké dvoraně Červeného 
zámku uskutečnil koncert úspěšných ab-
solventů. Koncert s  podtitulem Hvězdy 
se vrací domů představil absolventy naší 

ZUŠ, kteří se hudbě věnují profesionálně 
jako studenti středních či vysokých hudeb-
ních škol. Pěvecké umění reprezentovala 
mladá sopranistka Marie Bradávková, která 
přednesla árii Johanna Sebastiana Bacha 
i  krásnou píseň Bohuslava Martinů. Akor-
deonistka a učitelka hradecké ZUŠ Veronika 
Dubnová zaujala svým programem, který 
hudebně evokoval různé rostliny. Magdalé-
na Hrudová představila jednu z nejkrásněj-
ších klavírních skladeb Roberta Schuman-
na Fantazii C dur v  romanticky vzletném 
přednesu a  tónové brilanci. Kytarista Jiří 
Šoltis provedl s  perkusionistou Václavem 
Khýrem posluchače Velké dvorany jazzo-
vou historií 20. století. Na závěr vystoupil 
klavírista a skladatel Richard Vacula se zpě-
vačkou Marií Tomanovou, který opět po le-

tech přesvědčil, že nejen filmové řemeslo je 
jeho doménou. Vaculova autorská tvorba 
je naplněna poezií a  citovostí, po textové 
stránce nabídl i zhudebněné básně Davida 
Bátora. Koncert měl vynikající uměleckou 
úroveň a potvrdil, že hudební vzdělání, kte-
ré ZUŠ Hradec nad Moravicí svým žákům 
zajišťuje,	 inspiruje	 a  poskytuje	 solidní	 zá-
kladnu k dalšímu rozvoji hudebního umění.

Mgr. Milan bátor, Ph.D., foto: Jiří hajduk

VÝSledKy OKReSníCH 
KOl CelOStátní SOUtĚŽe 
MŠMt
V  posledním únorovém týdnu se odehrá-
la všechna okresní kola celostátní soutěže 
vyhlášené Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR. 

V úterý, jako první zazářili zpěváci (ze třídy 
Olgy Golhové) v ZUŠ Hlučín v sólovém a ko-
morním zpěvu. Sólisté Lukáš Bátor a Jonáš 
Slovák získali 1. místa s  postupem do kola 
krajského. Nikola Markusová a Dita Baraňá-
ková si vyzpívaly 1. místa a  Tereza Morav-
cová získala 2. místo. Jediné komorní duo 
ve složení Dita Baraňáková a  Jonáš Slovák 
zaslouženě získalo 1. místo s postupem do 
krajského kola.

Středa patřila hře na příčnou flétnu, kdy 
v koncertním sále ZUŠ v Hradci nad Mora-
vicí naši flétnisté (ze třídy Magdalény Hru-
dové) zaujali posluchače a  porotu svou 

přirozeností, radostí ze hry, muzikalitou 
a pestrým,	moderním	 repertoárem,	neboť	
všichni se umístili na 1. místech s postupem 
do krajského kola. Gratulujeme Lucii Hoň-
kové, Kláře Wolfové, Jonáši Slovákovi, Kláře 
Lesákové, Ludmile Rosenbaumové, Anně 
Hrudové a Kláře Cihlářové.

Čtvrteční	 den	 byl	 ve	 znamení	 žesťových	
a  dřevěných nástrojů, které se představi-
ly v  ZUŠ Vítkov. V  dopoledních hodinách 
předvedla své umění nadějná hornistka 
Nela Beinhauerová (ze třídy Jiřího Krále) 
a  za svůj muzikantský projev si zaslouži-
la 1. místo s  postupem do krajského kola. 
Dařilo se i  žákům Romana Vaňka, Lucii 
Ploskuňákové ve hře na zobcovou flétnu, 
neboť	 získala	 rovněž	 1.	místo	 s  postupem	
do krajského kola. Poslední soutěžící okres-
ního klání byla saxofonistka Alexandra 
Martínková, která porotu zaujala skladbou 
The Entertainer Scotta Joplina a  získala 
1. místo opět s postupem do kola krajské-
ho. 

Všem mladým muzikantům i učitelům bla-
hopřejeme a  přejeme hodně štěstí v  kole 
krajském!

Mgr. Marta Scholzová 

Pozvánky
Základní umělecká škola a SRP 

při ZUŠ v Hradci nad Moravicí Vás 
srdečně zvou na AkoRdeonoVý 
konceRt, kde vystoupí žáci ZUŠ 
a jako hosté studenti Janáčkovy 

konzervatoře v ostravě - Veronika 
dubnová a Martin Žurek. koncert 
se uskuteční 16. dubna 2018 v 17 h 

v koncertním sále ZUŠ.

Základní umělecká škola, národní 
památkový ústav, správa státního 

zámku a SRP při ZUŠ v Hradci 
nad Moravicí Vás srdečně zvou 

na konceRt ŽÁkŮ ZUŠ, který se 
uskuteční 17. dubna 2018 v 17 h  
v sále Velké dvorany Červeného 

zámku v Hradci nad Moravicí.

Základní umělecká škola a SRP 
při ZUŠ v Hradci nad Moravicí Vás 
zve na konceRt PoPULÁRnÍcH 
MeLodIÍ, který se koná v pátek  

27. dubna 2018 v 17 h  
v kinosále národního domu 

v Hradci nad Moravicí.



13www.muhradec.cz

Zamyšlení pana faráře
Za námi jsou opět další velikonoční svátky. 
Všichni se těšíme, až jaro vypukne v plném 
proudu. Budeme se opět scházet na rodinné 
grilování, nebo se vydáme na společné vý-
lety. Ale dobře víme, že ne vždy je v našich 
rodinách všechno tak, jak má být. A tak bych 
chtěl využít příležitost a své zamyšlení opřít 
o zkušenost významného jáhna a psychiatra 
Maxe Kašparů, který se ve své praxi setkává 
s  problémy současné rodiny a  výchovy. 
V jeho zkušenostech najdeme i krásný popis 
současného stavu rodiny v naší vlasti. Zkus-
me se proto zaměřit na toto téma. 

V naší zemi se rodina v tradičním pojetí roz-
padá zhruba od sedmdesátých let 20. sto-
letí, kdy došlo k  překonání společenského 
odsudku rozvodu. V  počátcích byl defino-
ván jako moderní a  pokrokový zákon. Dů-
sledkem je generace dnešních čtyřicátníků 
a  padesátníků, kteří z  rodinného prostředí 
neznají některé vzorce chování, protože je 
nemohli odpozorovat z interakce a komuni-
kace vlastních rodičů. Nedokáží řešit vlastní 
problémy, nebyli vedeni k úctě vůči partne-
rovi, k důsledné a odpovědné výchově dítě-
te, toleranci, odpuštění, sebezapření, oběti 
a  ani k  úctě k  vlastním předkům. Nemohli 
tudíž nic z toho předat dál a jejich potomci 
se rozvádějí také, anebo se manželství sami 
bojí uzavřít. Nyní vyrůstá třetí generace, 
která se hůře orientuje v takzvaných tradič-
ních hodnotách. Nárůst kriminality mláde-
že, rozšiřující se drogová scéna a  jiné soci-
álně-patologické jevy jsou toho částečným 

následkem. Co s tím? Zatěžuje to společnost 
především po stránce ekonomické. Hledá se 
proto pomoc a řešení.

Bohužel je v naší zemi, a k tomu ještě sou-
časně u moci, mnoho lidí, kteří se domnívají, 
že úpadek rodinného života lze sanovat pe-
nězi a  paragrafy. Hrozím se však důsledku 
tohoto omylu. Moderní ekonomové a práv-
níci mají své moderní iluze a jednou z nich 
je právě tento omyl. Pokud možno, mají 
iluzi ještě instantní, snadno rozpustnou. 
Mimoto se ve společnosti přeceňují mate-
riální hodnoty. Ale ještě nebezpečnější, než 
přeceňování materiálního, je v  této zemi 
nedocenění duchovního. Ony totiž svoji ne-
zanedbatelnou roli ve společnosti hrají také 
substance, které nelze měřit kalkulačkou. 
Bohužel, cit pro rozdíly materiální – dušev-
ní – duchovní je otupen. Pokud není přímo 
otupen, je změněn a není-li změněn v obsa-
hu, je změněn v nomenklatuře. A tím došlo 
k tomu, že se naše liberálně tržní společnost 
pomalu stává starozákonním Babylonem, 
pro který bylo charakteristické zmatení poj-
mů. To, co dříve katolická církev nazývala 
hříchem, dostalo dnes nová, moderní až 
přitažlivá pojmenování.

dnes se:
•	 pýcha	změnila	ve	zdravé	sebevědomí,
•	 lakomství	v zákon	ekonomiky,
•	 nestřídmost	ve	vyšší	životní	úroveň,
•	 závist	v boj	o spravedlnost,
•	 	hněv	ve	zdravou	reakci	nad	hloupostí	

druhých,

•	 	hulvátství	ve	
svobodu projevu,

•	 	okrádání	ve	
svobodný trh,

•	 	zanedbaná	
výchova dětí se 
změnila ve tvorbu 
vlastního názoru,

•	 	mateřství	bez	
manželství 
v moderní formu 
existence,

•	 	likvidace	pozitivních	hodnot	ve	zbavení	
se předsudků,

•	 	neúcta	k tradici	ve	vítězství	zdravého	
rozumu,

•	 a lenost	se	změnila	v sociální	dávku.

Slušnost je přežitek doby, jak mi řekl jeden 
mladý inženýr ekonomie, protože za tu si 
ještě nikdo nic nekoupil. A  v  téhle hodno-
tové džungli Povltavského Kocourkova bu-
dujte solidní prorodinnou politiku a tvaruj-
te lidské, potažmo dětské charaktery (Max 
Kašparů, Hlášení o stavu pohody na českých 
školách a rodinách). Myslím si, že tyto myš-
lenky	nám	budou	příležitostí	k zamyšlení.	Ať	
u Vás doma je vždy dobře.

P. Marcin Kieras, hradecký farář  

Kontakt na farnost: 
Zámecká 3, Hradec nad Moravicí
tel.: 603 563 795
e-mail: rkf.hradecnm@doo.cz
www.farnosthradec.majestat.cz

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

REKONSTRUKCE ZÁMKU POKRAČUJE
V současné době probíhají první dvě etapy 
rekonstrukce exteriérů Červeného zámku. 
Práce nebyly přerušeny ani v  nepříznivém 
zimním počasí. V březnu se nově objevilo le-
šení na Hodinové věži, které je samo o sobě 
obdivuhodnou a výjimečnou stavbou. Leše-
ní rovněž stojí nad vstupní branou do areálu 
zámku. Dokončena byla výměna krytiny na 
východním a západním křídle (od Městečka 
a  od asfaltového parkoviště). Došlo k  roze-
brání Zámecké vyhlídky, rovněž pokračují 
práce na navrácení původní dispozice spod-
ních koníren, kde dochází k odstranění dru-
hotně vestavěné kotelny. První a druhá eta-
pa by měly být dokončeny v květnu příštího 
roku. V současné době jednáme o financo-
vání třetí etapy, kdy se práce přesunou do 
interiéru Červeného zámku. 

Probíhající rekonstrukce Červeného zám-
ku neovlivní nadcházející návštěvnickou 
sezónu. 

Ing. radomír Přibyla
kastelán zámku hradec nad Moravicí

foto: Jiří hajduk



14 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

OSOBNOST

phdr. aRtUR SOMMeR
Nestává se často, aby známý člověk zmínil 
v  Českém rozhlase jako svého oblíbeného 
učitele občana našeho města. Tím známým 
člověkem je moderátorka a zpěvačka Martina 
Kociánová, jedna z prvních studentek Slezské 
univerzity v Opavě, a tím učitelem je phdr. ar-
tur Sommer, který ji učil latinský jazyk. K tomu 
je třeba dodat, že kdykoli jsem se potkala s bý-
valými studenty opavských středních škol, kte-
ré rovněž učil, a přišla řeč na kantory, vždy na 
něj vzpomněli jako na přísného, ale oblíbené-
ho a váženého učitele. Považuji to za největší 
ocenění osobnosti pedagoga, proto jsme se 
u příležitosti Dne učitelů za panem PhDr. Artu-
rem Sommerem vypravili.

Pan Sommer nás přivítal ve svém domě, na-
bídl nám místa u kulatého stolu a perfektně 
naservíroval kávu a jablkový štrůdl. „...Tu kávu 
jsem se po smrti manželky už naučil vařit, ale 
štrůdl se učit nebudu, ten pekla dcera. Ale ne-
umí to tak dobře, jako moje manželka…“ (Náš 
vzkaz pro dceru – štrůdl byl výborný.) A pak 
už vyprávěl.

„Přesto, že v  naší rodině nikdy žádný učitel 
nebyl, o  povolání pedagoga jsem uvažoval 
od začátku. Asi proto, že jsem měl k  tomu 
vztah, a také proto, že jsem rád poučoval. Na 
konci gymnázia jsem ještě uvažoval o  kon-
zervatoři (v  Prostějově jsem se učil hrát na 
varhany, v Opavě na housle), ale to v té době 
bylo pro rodiče nepřijatelné, bylo to něco 
jako komediant.“

Pan Sommer vystudoval na Univerzitě Pa-
lackého v  Olomouci obor latina – historie, 
byl žákem prof. Karla Janáčka, a  na Vysoké 
škole pedagogické v Olomouci němčinu. Na 
univerzitě v Olomouci se stal odborným asi-
stentem pro latinský jazyk, ale nemohl tam 
zůstat, protože latina měla být jen v  Praze 
a v Brně. Po svatbě se vrátil s manželkou (rov-
něž učitelkou) na Hradec, do domu rodičů. 
Jeho paní získala umístění na škole v Raduni, 
později v Opavě, ale pro pana Sommera se 
místo učitele nenašlo. Dostal místo v archívu 
v Opavě, práce archiváře jej však, jako peda-
goga, nenaplňovala. Začal učit na gymná-
ziu ve Vítkově a  poté na středních školách 
v Opavě - hotelové škole, gymnáziu a exter-
ně na zdravotní škole latinu. Také šestnáct 
let přednášel externě na Pedagogické fakul-
tě v Ostravě; v interní výuce tamtéž mu bylo 
z ideových důvodů zabráněno.
„V roce 1973 mě předvolali na krajský výbor, 
abych z hotelové školy přešel na gymnázium 
v  Opavě, protože tam potřebovali latináře 
a nemohli jej nikde sehnat. Tak jsem začal učit 
na gymnáziu (latina - dějepis), ale to už bylo 
jiné. Jednak ta doba (normalizace), a k tomu 
příkaz ředitele, že musím dělat třídního učite-
le ve třídě, kde byla moje dcera. Marně jsem 
žádal ředitele, aby mi dal jinou třídu, že to 
přece nejde, ale nepovolil. Nebylo to, zvláště 
pro moji dceru, jednoduché, protože musela 

o pololetí a na konci školního roku absolvo-
vat přezkoušení z předmětů, které jsem v té 
třídě učil.“
V  roce 1968 se utvořila iniciativa, jejímž byl 
členem, aby v  Opavě vznikla vysoká škola, 
avšak po srpnu 1968 už v tom nebylo možno 
pokračovat. Byl tehdy činný v ústředním vý-
boru Matice slezské, která však byla vyzvána 
v  roce 1972 k  "dobrovolnému" zrušení jako 
tzv. "zbytečná a nacionalistická kulturní insti-
tuce". Činnost Matice slezské byla obnovena 
v  roce 1990 a v následujících letech byl pan 
Sommer předsedou jejího ústředí. Cíl inici-
ativy z  roku 1968 se naplnil až v  roce 1990, 
kdy vznikla Slezská univerzita v  Opavě. Pan 
Sommer od počátku pracoval v  přípravném 
výboru pro zřízení univerzity, sestavoval prv-
ní návrhy studijních programů pro němčinu 
a latinu a vypracoval skripta pro latinský jazyk 
se zaměřením na oblast gramatiky. Později 
se stal vedoucím oddělení italistiky a  latiny 
Ústavu cizích jazyků opavské fakulty. Po řadu 
let byl také předsedou akademického senátu 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě. 
I přes svůj vysoký věk (letos 88 let) přednáší 
na univerzitě dodnes. Po setkání s ním nás to 
ani nepřekvapuje, protože má znalosti, obdi-
vuhodnou	paměť,	zřetelný	přednes	a schop-
nost zaujmout posluchače. Jeho jméno je 
spojeno i se vznikem univerzitního Komorní-
ho pěveckého sboru, který založil v roce 1990 
a v němž až donedávna zpíval. 
V  roce 2016 byl pan Sommer vyzna-
menán zlatou medailí za mimo-
řádnou činnost pro Slezskou 
univerzitu, za vynikající činnost 
v oboru jazyka latinského a ně-
meckého.
Hlavním posláním byla pro 
pana Sommera pedagogická 
činnost. Významná však byla 
i  jeho vědecká, publikační a  překla-
datelská činnost a jeho aktivní účast na me-

zinárodních konferencích (např. přednáškový 
pobyt na univerzitě v italském Turinu).

Z překladatelské činnosti musíme zmínit 300 
let starou Farní kroniku farnosti Hradec nad 
Moravicí, kterou měl před lety zapůjčenou 
od pana faráře Važanského, aby ji přeložil 
z  latiny a  opsal, a  která byla vydána tiskem 
až v  roce 2002. Jeden výtisk jsme si na naší 
návštěvě prohlédli.

Je vidět, že pan Artur Sommer měl bohatý 
profesní život. Nad otázkou, jak má učitel 
přistupovat ke studentům, aby si získal při-
rozený respekt, se krátce zamyslil a shrnul to 
stručně: „Jo, tak to je u každého učitele indivi-
duální. Student je osobnost, nesmíš ho srážet 
tím, že nic neumí.“

Nakonec jsme pro pana Artura Sommera 
připravili příjemné překvapení. Oslovila jsem 
moderátorku a  zpěvačku Martinu Kociáno-
vou, zda by mohla napsat pár vět o svém vy-
sokoškolském učiteli. Paní Martina Kociánová 
byla velmi ochotná a vstřícná, a její sdělení je 
pěknou tečkou za naším povídáním: „Každý 
z nás potkal ve škole dva druhy učitelů – na 
jedny zapomenete okamžitě, na ty druhé ni-
kdy. Nezapomenete na ně ze dvou důvodů: 
buďto vás dusili více než kdo jiný, a nebo vás 
potkalo to štěstí, že na ně nezapomenete, 
protože vás ovlivnili, zasáhli. Pan profesor 
Artur Sommer mne učil latině. Nemohu říci, 
že bych snad dnes četla Tomáše Akvinské-
ho v originále, ale přesto mě profesor Artur 

Sommer naučil mnohému. Pomohl mi 
uvědomit si sílu a krásu slova a jeho 

váhu. A navíc je ztělesněním toho, 
jak vypadá respektuhodný muž. 
Nemusí se tvářit vážně, nemusí 
trousit latinská úsloví, a  přesto 
víte, že proti vám stojí osobnost. 

Díky za vše, a hodně zdraví, pane 
profesore!“ 

Miroslava Vavrečková, foto Jiří hajduk



15www.muhradec.cz

napSali náM…

OHlÉdnUtí Za SeZónOU 
deCHOVÉHO ORCHeStRU
Dechový orchestr Hradec nad Moravicí 
pod vedením kapelníka Karla Müllera a di-
rigentů Jiřího Šroma a Ilji Banara asi netřeba 
nějak	 zvlášť	 představovat.	 Pojďme	 se	 tedy	
raději podívat na některé momenty minulé 
sezóny, a to i s malým náhledem do zákulisí.

nečekaný úspěch v polsku
Velkým úspěchem našeho orchestru v  loň-
ském roce byla určitě účast na Festivalu de-
chových hudeb v Bohumíně a Krzyzanowi-
cích. Nápad jet na soutěž byl zpočátku přijat 
s nedůvěrou, přece jen jsme se trochu báli, 
jak dopadneme ve srovnání s  konkurencí. 
O  to ale šlo, zjistit, jak si náš orchestr stojí. 
Když jsme pak slyšeli často až profesionál-
ní výkony ostatních, skepse se ještě více 
zvětšovala. Tím více nás překvapilo, že jsme 
získali hned tři ocenění. Kromě celkového 
druhého místa také zvláštní ceny za nejlepší 
zpěv a nejlepší nastudování povinné sklad-
by. Jako zákulisní drb dodejme, že slávy 
při	 vyhlášení	 jsme	 si	neužili,	 neboť	někteří	
zvláště spořádání členové našeho souboru 
ženám slíbili, že budou do osmi doma. A to 
jsme museli dodržet, protože co kdyby je už 
s námi na další soutěž nepustily?

počasí neporučíš
Máme rádi letní koncerty pod širým nebem 
– sluníčko svítí, ptáčci zpívají a zpěvačky nosí 
krátké sukně. Letní koncerty venku, to je to 
nejlepší, co může být. Pokud se tedy povede 
počasí! Takže zatímco na koncertě v  Bran-
ce jsme si užili květnového sluníčka a dobře 
naladěného publika, ve Slatině nám červen 
ukázal svoji chladnější tvář a bunda byla po-
vinností. Zcela prokletý, co se počasí týče, 
byl letní promenádní koncert v Opavě. Dva-
krát byl domluvený termín zrušen z důvodu 
deště. Až do třetice se nám povedlo koncert 
uskutečnit, ale považte, 1. října již o žádný let-
ní koncert nešlo, o čemž svědčilo i to, že zpě-
vačky neměly žádné sukně, natož krátké, ale 
naopak se vybavily šálou a rukavičkami. 

poslední věci v životě muzikanta
Hraní v dechovce, to není, stejně jako v ži-
votě, jen samé veselí, část našeho souboru 
doprovází hudbou zemřelé na jejich po-
slední cestě. Bohužel, v  roce 2017 jsme na 
rozloučenou zahráli také dvěma našim spo-
luhráčům a kamarádům – Vojtěchu Raidovi 
a Boříku Valentovi. Čest jejich památce.

povedený závěr sezóny
Konec sezóny patří už tradičně vánočním 
a  novoročním koncertům. Z  těch předvá-
nočních	 se	obzvlášť	 vyvedl	 koncert	na	 vá-
nočních trzích v Opavě, a to nejen proto, že 
jsme ještě naposled vystupovali s  oběma 
zpěvačkami, ale také jedinečnou atmosfé-
rou. Nasvětlený strom, kostel i stánky, plné 

náměstí lidí a  paní moderátorka, která nás 
uvedla jako rockové hvězdy. Byli jsme v po-
kušení přidat do programu Highway to Hell 
od AC/DC, ale nakonec převládlo mínění, že 
je přece jen adventní neděle, vyhlížíme na-
rození Ježíška a nehodí se v rámci vánoční-
ho koncertu zpívat něco o dálnici do pekel. 
Koncerty v kostele se nesly již ve vážnějším 
duchu, ale na kráse jim to neubralo. Lidé od-
cházeli spokojeni a svátečně naladěni a my 
jsme si užili nadšených a  dlouhých ovací, 
z čehož plyne, že si budeme pro příště mu-
set nachystat ještě jeden přídavek.

dechový orchestr v novém
Možná bychom měli dodat v  novém roce, 
ale to není jediný význam tohoto podnad-
pisu. Zde máme milou povinnost podě-
kovat městu Hradec nad Moravicí za jeho 
finanční podporu. Z dotací, jež nám město 
poskytlo, byly pořízeny nové obleky a uhra-
zeny výdaje na pořádání koncertů a výjezd 
do Polska. Jak se ukázalo na výroční schůzi 
29. ledna 2018, je zde jasná představa, jak by 
se měl orchestr dále rozvíjet, a tak v tomto 
roce nebude jeho vizuální stránka jedinou 
změnou. Přestože můžeme minulou sezó-
nu	hodnotit	jako	úspěšnou,	ať	už	ji	měříme	
ohlasy posluchačů, oceněním na soutěži, 
či počtem odehraných vystoupení (deset 
koncertů v plném obsazení, šestnáct men-
ších vystoupení v rámci nejrůznějších spol-
kových, obecních oslav a církevních svátků 
a  šedesát devět pohřbů), určitě bychom 
chtěli	nastavenou	laťku	posouvat	dále,	tak-
že od nás můžete čekat žánrově ucelenější 
repertoár, nově nacvičené skladby a možná 
také malinko nové pojetí našich koncertů – 
ostatně, přijďte se podívat a  uvidíte sami! 
V nové sezóně se na Vás těší dechový orche-
str Hradec nad Moravicí.

Termíny aktuálních koncertů a další novinky 
najdete na

https://www.dechovyorchestrhradec.cz/ 
a  https://www.facebook.com/dechovy-
orchestrhradec/

lucie Deutsch

Z ČinnOSti 
jaKUBČOViCKÝCH HaSiČŮ
Naší první akcí letošního roku, kterou jsme 
s  podporou města Hradec nad Moravicí 
uspořádali, byl již tradiční hasičský ples, kte-
rý se konal v sálu kulturního domu v Hrab-
ství. Nechyběl kvalitní hudební doprovod, 
teplá kuchyně, bohatá tombola a  veselá 
scénka našich členů. Samozřejmostí bylo 
zajištění přepravy na ples a  také bezpečný 
odvoz až do Hradce nad Moravicí autobu-
sem. Jsme velice rádi, že se nám daří obsadit 
celý sál a  práce, kterou do organizace této 
akce vkládáme tak stojí za to. Druhou úno-
rovou sobotu v dopoledních hodinách vyra-
zil průvod pětatřiceti masek za doprovodu 
Hudby Slatina naší obcí, aby započal dobu 
masopustu. Pro všechny účinkující je akce 
vždy náročná, ale i letos ji všichni zvládli bez 
úhony. Dne 24. února v sálu hospody uspo-
řádali členové maškarní ples pro děti, účast 
dětí byla opět hojná a všechny děti se dobře 
bavily. Nechyběl klaun a všechny děti potě-
šily také drobné dárky.

Členové jednotky mají za sebou od začátku 
roku 3 výjezdy, z nichž dva se týkaly odstra-
nění spadlých stromů a  jeden požár střešní 
konstrukce. Pravidelné cyklické odborné 
přípravy velitelů na HZS v Opavě se účastni-
li čtyři naši velitelé. Do jednotky jsme přijali 
dva nové členy - Ondřeje Juchelku a Jakuba 
Bařinku, kteří nyní budou procházet základ-
ní odbornou přípravou. Na konci února jsme 
také začali vyklízet naši hasičskou zbrojnici 
tak, aby do 1. dubna byla připravena k  pře-
dání stavební firmě k  rekonstrukci, která by 
měla být dokončena na konci letošního roku.

Rádi bychom Vás pozvali na oslavy výročí 
osvobození obce Jakubčovice, které jsou 
plánovány na 28. dubna 2018.

SDh Jakubčovice



16 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

peRU  
– CeSta Za SplnĚníM SnU
„Když jsem jednou viděla dokument o  Jižní 
Americe a Peru, řekla jsem si, že bych se tam 
jednou taky ráda podívala a toto přání se mi 
v loňském roce vyplnilo.“ Těmito slovy začala 
Lenka Klementová svou letošní cestopisnou 
přednášku o  Peru. Při zmínce o  Peru se jistě 
každému vybaví hlavně jeho slavná minulost 
spojená s významnou říší Inků, která existova-
la ještě před pěti sty lety. Peru je oblíbeným 
cílem poznávacích zájezdů a dovolených prá-
vě díky památkám z této slavné doby. Spous-
tu turistů tam láká i rozmanitá příroda. Cesto-
pisná přednáška o Peru v podání paní Lenky 
Klementové proběhla ve čtvrtek 22. 2. 2018 
v kulturním domě v Jakubčovicích a připravili 
ji místní zahrádkáři. Zúčastnilo se jí na 60 lidí 
z  řad veřejnosti a  měla velký úspěch. Poslu-
chači se seznámili s  překrásnou a  zajímavou 
přírodou i kulturou této tajemné země. Pouta-
vé vyprávění doplněné o bohatou fotodoku-
mentaci nás provedlo posvátnými místy a ho-
rami And až k samotnému slavnému vrcholu 
Machu Picchu. S úžasem a pokorou jsme sle-
dovali stavby, jejichž vybudování by nejspíš 
dělalo problémy i dnešní technice. I když jsme 
Peru nenavštívili osobně, zanechalo v nás ne-
smazatelnou stopu a donutilo nás podívat se 
na svět zase trochu z jiného úhlu.

Ing. radim Sonnek

předseda zo čzS Jakubčovice

pRVní MaSOpUStní 
KaRneVal KlUBU SeniORŮ 
ŽiMROViCe
Naše první klubové setkání v letošním roce 
jsme pojali netradičně a  uspořádali jsme 
maškarní karneval, na kterém bylo vše, co 
k  pravému karnevalu patří. Výzdoba ve 
stylu karnevalu v italských Benátkách, dob-
ré jídlo, něco na zahřátí, tanec a  tombola. 
Program byl proložen vtipy, veselými pří-
hodami, básničkami, které složila a  před-
nesla paní Vlasta Hertlová, i  protažením 
těla s  overbally. K  naší velké radosti mezi 
nás zavítal také starosta města pan Josef 
Vícha. Z přiložených fotografií je patrné, že 

žimrovické seniorky se umí pobavit. Věřím, 
že jsme letošním rokem započali pěknou 
tradici pořádání masopustního maškarního 
karnevalu.

zdeňka Víchová, Klub seniorů žimrovice 

tRadiCe VOdĚní MedVĚda
Tradice vodění medvěda a  s  tím spojený 
průvod masek připadl letos v Jakubčovicích 
na sobotu 10. 2. 2018. Místní dobrovolní ha-
siči tuto tradici v obci pořádají už řadu let. 

U  kulturního domu panoval od pravého 
poledne čilý ruch. Hemžilo se to tady rozto-
divnými maskami, nechyběli např. medvědi, 
koně, včelka mája či pytlík mouky. V  jednu 
hodinu odpoledne se dal průvod, doprová-
zený Dechovou hudbou Slatina, do pohybu. 
Obejít asi 160 stavení není lehký úkol, ale 
téměř v  každém domě byli členové prů-
vodu bohatě odměněni - věnečky, vdolky, 
chlebíčky a něčím ostřejším na zahřátí. Rov-
něž kasička nezůstala prázdná. Masopustní 
průvod byl zakončen v 18 hodin ve zdejším 
kulturním domě. 

za SDh Jakubčovice Pavel Vícha

Vodění medvěda v Jakubčovicích (foto nahoře) 
a vodění medvěda v Kajlovci. 

foto: Jiří hajduk



17www.muhradec.cz

piRáti, MiMOni i CeStOVatelÉ 
S tOMineM
Koncem ledna to v Areálu dobré pohody žilo! Proběhl zde maškarní 
karneval na téma piráti. Přišla spousta lidí a o zábavu nebyla nouze. 
Hlavní pirát neměl slitování s nikým a hlídal svůj poklad ukrytý ve 
velké černé truhle jako oko v  hlavě. Děti zažily velkou balónkovou 
bitvu a nakonec si, kromě tomboly, rozdělily i samotný poklad piráta, 
který jim připravila agenturaTomino. 

V  sobotu 17. 2. 2018 jsme s  agenturou Tomino předvedli program 
Mimoň šou v Brance u Opavy. Sál byl naplněn do posledního mís-
ta. Pořadatelé, Spolek pro děti ZŠ a MŠ Branka u Opavy, se postarali 
o krásnou tombolu a my o zábavný program. Děti si vycpaly svého 
sněhuláka a  zatančily si s  Mimoněm. Celý karneval zakončila mini 
diskotéka.

Dne 3. 3. 2018 uspořádala agentura Tomino maškarní karneval pro 
děti v sále v Brance u Opavy, protože v Hradci nad Moravicí nemá-
me prostor k tomu vhodný. I přes chřipkovou epidemii děti s rodiči 
dorazili a náš karneval byl připraven, stejně jako bohatá tombola, 
na kterou přispěli sponzoři. Program se nesl v duchu Madagaskaru, 
tak jak jej známe z filmu. Děti si zatancovaly s tučnákem a nakrmily 
ho rybkami, zasoutěžily si s obřími balóny a z nálepek vytvořily os-
trov. Na závěr byl velký konfetový ohňostroj. Hlavní cenou byla tra-
dičně, již podeváté, koloběžka. Tentokrát zůstala v Brance u Opavy. 
Rodičům se karneval líbil, a proto již teď připravujeme jeho příští 
ročník.

V pátek 9. 3. 2018 se ve Western baru v Hradci nad Moravicí konal 
večer u  příležitosti MDŽ. Kdo přišel posedět u  skleničky dobrého 
vína a poslechnout si blues, byl mile překvapen, protože každá žena 
dostala od pánů Jiřího Mlčocha a Zbyňka Řemelky krásnou jarní ky-
tičku. Jsme rádi, že jsme s naší agenturou Tomino také mohli přispět 
k pěknému večeru. Jen více takových setkání.

Letem světem, tak znělo heslo maškarního karnevalu dne 10. 3. 2018 
v Domoradovicích. Vzlétli jsme s kapitánem Tominem ze skvěle při-
praveného sálu s bohatou tombolou, což bylo, mimo jiné, zárukou 
dobrého letu. První mezipřistání bylo na Slovensku, poté jsme po-
kračovali přes Francii až do Ameriky. Po krátké zastávce následoval 
výlet	do	Japonska,	Moskvy	a oklikou	přes	Berlín	jsme	se	šťastně	vrá-
tili domů. Celý let se o nás staraly letušky Martina a Lenka, na palubě 
letadla byl fotokoutek s Michalem, a kdo zrovna nelétal s námi, mohl 
využít malování na obličej nebo palubní občerstvení. Děti si domů 
odnesly nejen papírová letadla, ale také mnoho zážitků, o které se 
postaral tým agentury Tomino. 

Agentura Tomino dále spolupracovala např. se společností Adiv Opava na prezentační akci Olympijský víkend v Ostravar aréně. 
Přečíst si o něm můžete na www.muhradec.cz v záložce Zpravodaj Hradecké noviny, Co se do novin nevešlo. 

Tomáš židek, agentura Tomino



18 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

Lyžařský výcvik 2017/2018 (vyšší stupeň) 
Naše škola obdržela 
od vlastníků honebních po-
zemků sdružených v Honeb-
ním společenstvu Hradec 
nanční dar 7350 Kč. 
                                Děkujeme. 
 
 
 

Také děkujeme panu Vlčkovi  
za darované dřevěné palety,  
ze kterých vzniknou na 
chodbách školy relaxační 
koutky. 

Úplné texty článků doplněné fotograemi najdete ve fotogalerii na našich webových stránkách. 
 OKÉNKO DO HRADECKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

www.zshradec.cz 

Stránku připravily Mgr. Radka Očadlíková a Rita Grusmanová, Základní škola Hradec nad Moravicí, březen 2018. 

V úterý 30. ledna 2018 se v odpoledních hodi-
nách uskutečnil v ZŠ Hradec nad Moravicí Den 
otevřených dveří. Rodiče a dě� si mohli pro-
hlédnout celou školu a na mnoha stanoviš�ch 
si vyzkoušet ak�vity spojené zejména se zdra-
vovědou a prezentací práce zdravotnického 
kroužku, který dlouhodobě dosahuje skvělých 
výsledků v soutěžích. Měli možnost si prohléd-
nout vybavení učeben fyziky a chemie a stát se 

svědky či aktéry jednoduchých pokusů. Lámali 
si hlavu řešením skládaček a hlavolamů, mohli 
si pohrát s legem, projít se historií nebo si za-
hrát hru „300 let po škole“. V tělocvičně před-
váděli hradeč� hasiči speciální výstroj 
k různým zásahům a v atriu si mohli návštěvní-
ci prohlédnout vybavení hasičských aut. 
Vedení školy velmi děkuje všem vyučujícím 
a správním zaměstnancům, kteří se podíleli na 
zabezpečení celé akce, zejména pak Mgr. Lucii 
Škrobánkové, která zajis�la spolupráci s SDH 
Hradec nad Moravicí, Českým červeným kří-
žem Opava a Katedrou kyberne�ky 
a biomedicínského inženýrství. Dalšími partne-
ry byli Ing. Michal Drexler, SRPŠ a VŠB Technic-
ká univerzita Ostrava Fakulta elektroniky 
a informa�ky. Poděkování patří panu Ondřeji 
Víchovi, Marku Víchovi, Pavlu Curylo, Michalu 
Židkovi a Mar�nu Banasovi za SDH, Danielu 
Rotherovi, Mgr. Zuzaně Mikulové Gavendové, 
Nele Jahodové, Ing. Vendule Onderkové 
za ČČK Opava a Ing. Ivetě Bryjové za VŠB. 

Den otevřených dveří 

Tradice a zvyky v česko-polském  pohraničí 
V pátek 2. března 2018 navš�vili v rámci projek-
tu Tradice a zvyky v česko-polském pohraničí  
naši základní školu žáci z polského Babórowa. 
Polš�na nebyla pro naše dě� zase tak velkým 
oříškem, a tak vzájemná spolupráce při tvoři-
vých činnostech a snaživá komunikace vedla 
k navázání nových přátelství na mezinárodní 
úrovni. Pro žáky byly připraveny zejména čin-
nos� místního charakteru, perníčky z Medové 
chaloupky, které si samotné dě� nazdobily. Paní 
Anně Řemelkové  děkujeme za zhotovení pros�-
rání a před�sků velikonočních mo�vů, které si 

dě� na připravená pros�rání přenesly. Žáci si 
dále vyráběli drobné dekorace k zavěšení a ma-
lé „mařenky – morany“, kterými budou vítat 
jaro. Po vynikajícím obědě připraveném v místní 
kuchyni mateřské školy  jsme se společně vydali 
na prohlídku zámku. Projekt byl nancovaný 
městem Hradec nad Moravicí. Celý mrazivý den 
provázely jeho účastníky úsměvy a dobrá nála-
da. Snad se zase s našimi polskými kamarády 
opět brzy shledáme. 
Petra Tomanová, DiS. a Ing. Katarína Čermáko-
vá, lektorky programu Velikonoční dílny 

Zápis dě� do 1. tříd pro školní rok 2018/2019 
se koná v pátek 6. dubna 2018 od 13:30 do 17:00 hod. 

Lyžařský výcvikový kurz pro žáky vyššího stupně se konal 
v termínu 10. – 16. 2. 2018. Po patnác� letech jsme změnili mís-
to konání lyžařského výcviku z důvodu ukončení provozu lyžař-
ského střediska. Najít nové místo pro konání kurzu nebylo jed-
noduché, ale podle hodnocení účastníků byla chata Mečová 
dobrou volbou. Celá chata byla k dispozici jen pro naši školu. 
Vzhledem ke špatným sněhovým podmínkám na sjezdovce 
u chaty Mečová samotný výcvik probíhal ve skiareálu Sachova 
studánka vzdáleném 6 km od chaty. Doprava byla zajištěna ski-
busy. Lyžování ve výše zmíněném areálu si dovolím hodno�t 
slovy žáků … prostě parádní!!! Diplomů a cen bylo rozdáno hod-
ně - poděkování patří SRPŠ a všem rodičům, kteří nančně nebo 
hmotně (pamlskově) přispěli.                        Mgr. Drahomír Hlačík Poslední foto před odjezdem domů 

šKOLSTVÍ



19www.muhradec.cz

Šikulové vaří
S tímto heslem vyrážíme s dětmi ze školního 
klubu každou středu odpoledne do cvičné 
kuchyně se zvědavostí a  nadšením, co že si 
to zase dobrého ukuchtíme. Sice ve vysokém 

počtu, o to s větším nasazením plníme veške-
ré úkoly podle receptů a pokynů. A vyplácí se 
nám to! Na našem druhopololetním žebříč-
ku vedou a  jasné prvenství obsazují věnečky 
z odpalovaného těsta s vanilkovým krémem, 
za které by se nemuseli stydět ani ve vyhláše-
né restauraci. Byly vážně nadýchané jako oblá-
ček a rozplývaly se na jazyku. Druhé místo patří 
grilovaným tortilám (v úsměvné verzi nazýva-
ných „kebabčiči“) plněným restovaným kuře-
cím masem, zeleninkou, různými druhy salátů 
a  česnekovojogurtovým a  rajčatovotymiáno-
vým dipem. Bronz pak obsadily valentinské 
cupcakes plněné jahodami, dvoubarevným 
krémem ozdobené bílou čokoládou. Přidanou 
hodnotou byly krásné netradiční papírové ko-
šíčky. Další příčky pak obsazuje protichřipková 
česneková polévka s červenou čočkou, kterou 
překvapivě děti sluply i  s  přídavkem, a  zelné 
placky coby obdoba těch známých, brambo-
rových… Inu, když se dílo daří, pak i kuchaříčci 
Šikulové se víc a víc snaží. 

Úspěch na Mezinárodní dětské 
výtvarné výstavě lidice
Mezinárodní dětská výtvarná výstava Lidi-
ce byla založena k uctění památky dětských 
obětí z české obce Lidice, zavražděných ně-
meckými nacisty, a  všech dalších dětí, které 
zahynuly ve válečných konfliktech.
Tato původně národní výstava se stala výsta-
vou mezinárodní a během své historie se sta-
la dobře známou nejen mezi dětmi a učiteli 
u nás, ale doslova v celém světě. V posledních 
letech na výstavu přichází pravidelně více než 
25 000 velice kvalitních výtvarných děl od 
dětí nejen z České a Slovenské republiky, ale 
i z dalších 60-70 států, včetně tak vzdálených 
zemí, jako jsou Čína, Japonsko, Filipíny, Indie, 
Keňa, Malajsie, Srí Lanka nebo Zimbabwe.
Mezinárodní dětské výtvarné výstavy se kro-
mě místní základní umělecké školy účastní 
i  naše Základní škola Hradec nad Moravicí. 
Letos ji v tématu Voda nad zlato reprezentuje 

32 prací dětí školního klubu v oblasti výtvar-
né tvorby – konkrétně malby a  tisku suché 
jehly – grafické zpracování kolekcí historic-
kých plavek. Další formy naší prezentace jsou 
fotografie a výtvarné objekty, převážně z ke-
ramiky a paverpolu. Na poslední zmiňované 
technice děti pracovaly dva měsíce! A výsled-
kem jsou krásné sošky, které nám bylo až líto 
do soutěže věnovat.
V  loňském roce bylo lidické téma Cestování. 
Úspěšným	 oceněným	 je	 devítiletý	 Víťa	 To-
man, který se účastnil této prestižní soutěže 
s moderní fotografií s názvem Cesta ze školy, 
kde zachytil detail zámkové dlažby místního 
parku s pozadím vlakového nádraží. Doufám, 
že budou naše děti oceněny i  letos. Přejme 
jim štěstí!
Kurz olejomalby
Malířem za pouhý den? Nemožné se stalo 
skutečností! Ve školním klubu navštívil zájem-
ce kurzu olejomalby certifikovaný instruktor 
Pavel Michalica. Ten se zabývá výukou mal-
by metodou Bobba Rosse, světoznámého 
malíře. V minikurzu si děti mohly vyzkoušet 
základy olejomalby, kdy na akrylový arch na-
malovaly stromy. Každý byl jedinečný. Kurz 
pokračoval hlavními tématy, kterými byly Lev 
a  Nádherná horská krajina. Byl to skutečně 
výjimečný den, kdy jsme si sami namalovali 
nádherný obraz. Stejný, a přece tolik jiný. Zá-
viděníhodný a  plnohodnotný… Malovaný 
nejen štětcem, špachtlí, ale i srdcem a tak tro-
chu jinýma očima.

Mečíř
Ve škole jsme přivítali pana Jana Motyčku, kte-
rý pracuje jako mečíř. Toto zajímavé povolání 
není příliš obvyklé. Pan mečíř byl velmi sdílný. 
Vysvětlil dětem postup výroby a  ony si pak 

malou ukázkou mohly vyzkoušet, jak je jeho 
práce náročná, a  jak moc záleží na určitých 
detailech. Ukázal nám zajímavé publikace, ze 
kterých čerpá inspirace ke zdobení, a také pra-
covní nástroje, které používá. Také vysvětlil, 
jak moc je důležité dobře ovládat matematiku 
i fyziku. Tím děti nabádal k samostudiu. 

Děti obdivovaly opravdový meč i  další zají-
mavé předměty, které vyrobil a přinesl nám 
na ukázku. Jeho repliky jsou vyráběny podle 
archeologických nálezů. Používá speciali-
zovanou literaturu a  studuje dobové nálezy 
v muzeích. Pan Motyčka vyrábí meče i k šer-
mu. Pokud si to zákazník žádá, může jeho 
čepel naostřit. Přemýšleli jsme, jak moc musí 
být pan mečíř vzdělaný. Musí být sečtělý, 
umět se vyznat v knihách, zvládat dobře ko-
vářské řemeslo, stejně tak jako umění brouše-
ní, zdobení kovů i práci s kůží. A musí být také 
silák! Děti velmi zaujaly historické prvky dáv-
ných Vikingů přenesené do tohoto odvětví. 
Mistrovu práci jistě oceníme podle vzhledu 
jeho výrobků, kde jsou charakteristické znaky 
ruční práce, a také podle vytvoření meče na 
míru. Záleží na vzhledu, váze, bodu vyvážení, 
velikosti a délce jílce atd. 

Z  mnoha odborných činností budeme jme-
novat například zdobení, které může být rý-
hováním s  použitím speciálně tvarovaných 
kovářských majzlíků, které si pan mečíř sám 
vyrábí. Majzlíky seká vzory, nebo je vytváří 
do povrchu rytím speciálními ryteckými dlát-
ky. Stará zdobicí technika se nazývá taušíro-
vání, kdy se měkký kov (měď, mosaz, stříbro, 
zlato) vkládá do kovu tvrdého (ocel). Je velmi 
náročná na přesnost a čas. Do oceli se vyrý-
vají speciálními dlátky drážky, do kterých se 
vklepává kladívkem drát z  měkkého kovu. 
Měkký kov tak již nemůže vypadnout. Další 
technikou je leptání speciálním náčiním do 
povrchu oceli. 

Pan mečíř je hotový alchymista. Připomněl 
nám vynálezce z dílen císaře Rudolfa II. Fasci-
novaně jsme poslouchali pro nás zajímavý vý-
klad o výrobě mečů, kordů i nožů. Každý kluk 
se cítil jako malý rytíř, každá dívka jako Johan-
ka z Arku. Pro toto řemeslo má pan Motyčka 
jednu přidanou hodnotu – on totiž opravdu 
vypadá jako opravdový zbrojnoš z pohádek!

Petra Tomanová, DiS, 
vedoucí školního klubu Šikulové



20 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

ZáKladní  
a MateřSKá ŠKOla 
ŽiMROViCe
jarní výstava v žimrovické škole
Ve dnech 16.–18. března jsme pro veřejnost připravili výstavu prací 
dětí žimrovické malotřídky, kterou obohatily i výrobky Klubu seniorů 
Žimrovice a  krásně zdobená vajíčka paní Hany Víchové. Po všechny 
dny trvání výstavy byl pro návštěvníky přichystaný bohatý program, 
který finančně podpořilo město Hradec nad Moravicí. V  pátek byla 
výstava zahájena vystoupením dětí. Nejdříve děti zazpívaly Jurkovičo-
vo pásmo Devatero divný květ, následně předvedly lidové tance. Pro 
návštěvníky vernisáže bylo připraveno drobné občerstvení, za které 
vděčíme rodičům našich žáků. Po celou dobu nám vyhrávala cimbá-
lová muzika Gizdi. V sobotu odpoledne byly přichystány pro návštěv-
níky tvořivé dílny. Kromě kovářského řemesla si děti i dospělí mohli 
vyzkoušet plstění vlny, pletení pomlázek, zdobení vajíček i  práci na 
kolovrátku. Ještě ten samý den proběhla beseda o smyslu Velikonoc 
s panem farářem Martinem Kierasem, kterého zpovídal bývalý staros-
ta města Karel Hanák. V neděli jarní žimrovický maraton vyvrcholil pás-
mem vynášení Mařeny. Kluci a děvčata ze školy halekačkami i písněmi 
vynesli do potoka Mařenu s Mařakem. Jaro nepřišlo, ale i přesto jsme 
zažili hřejivé okamžiky z krásně prožitého víkendu. Velké poděkování 
patří dětem a zaměstnancům školy, rodičům, členům Klubu rodičů ZŠ 
Žimrovice, žimrovickým seniorkám i všem návštěvníkům. 

David Šrom, zŠ a MŠ žimrovice

ples při svíčkách
Dne 16. 2. 2018 se v  kulturním domě v  Domoradovicích uskutečnil 
tradiční Ples při svíčkách, který organizoval Klub rodičů ZŠ Žimrovice. 
Ples navštívilo více než 120 lidí, kteří se výborně bavili a zatančili si na 
hudební produkci skupiny UNICO. S kulturním programem se ve třech 
vstupech představily stepařky TS PULS Opava. Vrcholem každého ple-
su, a tedy i našeho, je tombola, která obsahovala více než 330 cen a zaru-
čila tak nemalé výhry snad každému návštěvníkovi plesu. Celý výtěžek 
z plesu je určen pro potřeby dětí základní a mateřské školy v Žimrovi-
cích. Děkujeme tímto všem sponzorům za bohaté dary do tomboly 
a přípravu výzdoby či občerstvení. Dále pak patří díky hostům plesu, 
rodičům, vedení školy, hasičům z Domoradovic a všem pořadatelům za 
to, že se mohla tak úspěšná akce realizovat a přinesla kýžený výsledek.

Marek Štec
předseda Klubu rodičů zŠ žimrovice

příMĚStSKÉ táBORy a KeMpy 2018 
Po úspěchu loňských příměstských táborů Pod olympijskými kruhy bude o letošních prázdninách organizován v Hradci nad Moravicí 
již 12. ročník táborů a kempů.

pod olympijskými kruhy 20.–24. 8. 2018, pro všechny zájemce od 7 let, kteří mají rádi sport. Příměstský tábor v duchu olympij-
ských her s výlety, táboráky a dalšími různorodými aktivitami.

Sport Mix 27.–31. 8. 2018, určeno pro všechny milovníky sportu od 7 let. Na zájemce čeká stolní tenis, florbal, fotbal a další aktivity. 
Výlety do okolí a taktéž seznámení s novými sporty piklebalem, kickbalem a dalšími.

Bližší informace: www.fitsports.cz, info@fitsports.cz.

O rekordním zájmu dětí o jedenáctý ročník příměstských táborů (2017) si můžete přečíst na www.muhradec.cz v záložce Zpravodaj 
Hradecké noviny, Co se do novin nevešlo.  

lenka Mišičková

Pozvánka
Program oslav začne v neděli 10. 6. 2018 v 9 hodin mší svatou v kostele sv. Petra a Pavla. Oslavy budou pokračovat ve dnech 15.–17. 6. 2018 
námětovým cvičením, memoriálem Jana Drašáka, slavnostním průvodem a dalšími doprovodnými akcemi. Konkrétní program bude 
upřesněn. Srdečně zve SDH Kajlovec.

110 let SDH Kajlovec

foto: Jiří hajduk



21www.muhradec.cz

CíRKeVní ZáKladní 
ŠKOla  
SV. lUdMily  
V HRadCi nad 
MORaViCí
na lyžích 

Už poněkolikáté jsme využili možnost strávit 
týden na saleziánské chatě u Andělské Hory. 
Chata stojí kousek od sjezdovky, dá se říct 
téměř na samotě, takže jsme nikoho svým 
křikem nerušili - a sedmáci toho využili jakse-
patří. (Poučení pro příště: špunty do uší s se-
bou...) Ale abych je zase příliš nepomlouval, 
tak v noci spali jako belinky. Všichni úspěšně 
zvládli jízdu vlekem, i když pro některé byla 
rychlost vleku vyšší než jejich vlastní rychlost 
z kopce dolů. A pro někoho se stal vlek osud-
ným,	 neboť	 si	 na	 něm	 přivodil	 zlomeninu	
dolního konce radia pravé ruky. (Radia - ne 
rádia, prosím neplést si...) Ale s radostí a pý-
chou instruktora mohu konstatovat, že drtivá 

většina sedmáků jsou dnes již velmi schopní 
carveři a  s  klidným svědomím je můžu po-
slat na sjezdovky modré, červené i ... (no, na 
černé raději jen v létě a bez lyží). Jeden den 
jsme si troufli brázdit sjezdovky na Karlově 
- krásné a  široké, sedačková lanovka, prostě 
takové lyžařské nebe... Všichni účastníci vý-
cviku též s radostí a písní na rtech pomáhali 
při chystání jídla, nádobí, prostírání a úklidu 
chaty. (Některé žáky tajně podezřívám, že 

si libují v úklidových pracích natolik, že celý 
týden na svých pokojích usilovně pracovali 
na tom, aby při závěrečném pátečním úklidu 
mohli uklízet co možná nejvíce.) Na chatě je 
zařízená kaple, kam jsme chodili ráno prosit 
o sílu a večer děkovat, že jsme uplynulý den 
ve zdraví přežili. Byl to náročný a  vyčerpá-
vající	 týden,	 kdy	 každým	 dnem	 klesala	 rtuť	
(nebo líh?) teploměru hlouběji a hlouběji, ale 
všichni se shodneme na tom, že těch pět dní 
stálo zato. Paní třídní učitelka Lucie Víchová 
měla skvěle připravený program a o sedmá-
ky se starala jako o vlastní. (Teď přemýšlím, že 
dva sedmáci vlastně opravdu jsou její vlast-
ní.) Pod dozorem statného instruktora Jendy 

Bradávky zažili členové začátečnického druž-
stva první návaly adrenalinu z jízdy na lyžích. 
Díky Katce Jelonkové jsme prožili nezapome-
nutelný karneval plný hudby a  tance. Velké 
poděkování patří Pavle Pastyříkové, která se, 
jako vždy, ukázala být nejen profesionální ku-
chařkou, ale také velmi přispěla k hladkému 
průběhu výcviku na svahu i na rovině. 

Mgr. Milan Vícha

Ocenění nejvyšší
nejvyšší ocenění za celoroční prá-
ci a  snahu se dostalo několika našim 
taekwondistům. V  sobotu 3. 3. 2018 
proběhlo v  Mělníku slavnostní vyhlá-
šení výsledků extraligy a  národní ligy 
poomsae za rok 2017. Za náš oddíl ob-
držely toto nejvyšší ohodnocení sestry 
ludmila a  Michaela Rosenbamovy, Zu-
zana Hoňková a  Veronika Křesťanová. 
trenérka jana Hoňková byla vyhlášena 
jako nejlepší rozhodčí roku 2017. 

Ing. Tomáš honěk

Ce ní k in z e r ce 
v Hradeckých novinách
c e n y  j s o u  v č e t n ě  D P h .

 1 cm2  13 Kč 
 1/4 strany A4  1 800 Kč
 1/2 strany A4  3 600 Kč 
 celá strana A4  7 200 Kč



22 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

MateřSKá ŠKOla  
HRadeC nad MORaViCí 
s odloučenými pracovišti Bohučovice, 
jakubčovice a Kajlovec

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY  
PRO ŠKOLNÍ ROK 2018/2019

Zápis bude probíhat ve dnech 2. a  3. května 2018, vždy od 
9 do 16 hodin. Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělává-
ní a evidenční list dítěte si zákonný zástupce dítěte vyzvedne ve 
dnech 16.–20. dubna 2018 v MŠ Hradec nad Moravicí od 6.15 do 
16.30 h, v MŠ Kajlovec od 6.15 do 16.00 h, v MŠ Bohučovice od 
6.15 do 15.30 h, v MŠ Jakubčovice od 6.15 do 16.00 h. 

Vyplněnou žádost o  přijetí dítěte k  předškolnímu vzdělávání 
a dětským lékařem potvrzený evidenční list dítěte odevzdá zá-
konný zástupce dítěte u zápisu ve dnech zápisu (2. a 3. 5. 2018) 
na pracovišti MŠ Hradec nad Moravicí, Smetanova 520, Hradec 
nad Moravicí. 

Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě do-
sáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky 
dítěte, je předškolní vzdělávání povinné. Předškolní vzdělávání 
se organizuje zpravidla pro děti od tří do šesti let, nejdříve však 
pro děti od dvou let. 

Rodiče si s sebou přinesou občanský průkaz a rodný list dítěte.

bc. Gabriela lacková, ředitelka MŠ

Cestujeme po světě a tím se učíme
NTC systém učení – přirozené a stimulující učení využitelné v běž-
ném životě

Co se týče NTC systému učení, nelze jej chápat jako pouhé pod-
něcování rozumových schopností zaměřené na znalost značek 
aut a  vlajek. Jde o  ucelený systém respektující vývojová stádia 
v  předškolním období a  o  včasnou stimulaci mozkových center. 
Metodu NTC aktivně začleňujeme do programu mateřské ško-
ly mimo jiné projektovými tématy, například projekty Grónsko 
a Austrálie, které souběžně probíhaly ve všech sedmi třídách. Skli-
dily velký úspěch nejen u předškoláků, ale i samotní pedagogové 
zaznamenali, že propojenost nových témat s  běžnými je ve své 
podstatě velmi inspirující a motivující. Jelikož je důležité vnímat 
všemi smysly, školní jídelna dětem připravila ochutnávky typické 
stravy	daných	kontinentů.	Děti	okusily	chuť	ryby	jménem	halibut	
grónský a  dále měly možnost ochutnat klokaní maso, které sice 
není zcela typickým australským pokrmem, ale zvíře, ze kterého 
pochází, bezesporu v Austrálii žije. Tímto děti seznamujeme ne-
jen s  vlajkou, ale i  s  typickým obyvatelstvem, faunou či flórou. 
Děti se během projektů naučí dokonce i cizí slova nebo pozdrav 
a velkým bonusem je, že se již začínají orientovat v mapě světa. 
Přitom vše probíhá přirozeně a k činnostem, souvisejícím s touto 
metodou, není potřeba děti nějakým zvláštním způsobem „přilá-
kat“. Samy tyto činnosti postupně vyžadují, proto připravujeme 
další. S blížícím se jarem se podíváme do Holandska, které je cha-
rakteristické tulipány. Ty bychom chtěli s dětmi zasadit a pozoro-
vat je při růstu. Jistě nám paní kuchařky vymyslí nějakou typicky 
holandskou dobrotu. 

Zimní olympijské hry s královnou elsou
Únorové zimní počasí vyzývalo k  sněhovým radovánkám, proto 
jsme využili příležitosti a uspořádali pro děti olympijské hry. Disci-
plín bylo celkem deset a byly typicky zimní. Pro příklad uvádím sla-
lom na lyžích, jízdu na bobech, hokej, hod olympijskými kruhy na 
sobí rohy a další. Během olympiády si děti vyzkoušely i pár pokusů, 

například vyráběly umělý sníh a zkoušely reakci soli s ledovou kost-
kou. Po splnění všech disciplín se setkaly v jedné třídě, kde čekala 
královna Elsa, která dekorovala všechny sportovce olympijskou 
medailí. Na závěr olympijských her byl ohňostroj. 

bc. Silvie chromjáková, MŠ hradec nad Moravicí

projekt včeličky 
Naše třída se zaměřuje na včeličky. Během celého roku se snažíme 
s dětmi podnikat různé aktivity, díky kterým se děti dozví nové po-
znatky o životu včel. Na podzim jsme společně s rodiči a dětmi vče-

ličky uspali v úlu na naší zahradě a na jaře, 13. března, jsme včeličky 
probudili. Probouzení probíhalo během dopoledne, které se neslo 
v duchu „Včeliček“ (básničky, písničky a soutěživé hry). Poté si ka-
ždé dítě domů odneslo včeličku z perníku, kterou dětem věnovala 
paní Danuše Čermáková. Tímto jí moc děkujeme.

Nyní se zaměříme na to, jak jsou včely důležité pro náš život, na 
opylování kytiček a na produkty, které jsou pro naše zdraví tak bla-
hodárné.

Kolektiv MŠ Kajlovec

ŠKOlní KUCHynĚ Se ZapOjUje  
dO MetOdy MenSa
Od počátku roku probíhá v našich mateřských školkách v rámci me-
tody Mensa projekt Cestujeme kolem světa. Projekt je zaměřen na 
cizí světadíly a státy. Jako první bylo vybráno Grónsko. Dětem jsme 
upekly a ke svačince podávaly maso z čerstvého halibuta grónské-
ho, který je vyhledávanou rybí pochoutkou a  chloubou grónské 
kuchyně. Jeho maso je vysoce ceněno pro sněhobílou barvu, ale 



23www.muhradec.cz

také pro měkkou a jemnou texturu. Obsahuje větší množství tuku 
a  hodně Omega-3 mastných kyselin, které mají pozitivní vliv na 
správnou funkci např. mozku, očí či srdce. 

Po Grónsku následovala Austrálie. Díky našim dodavatelům k nám 
dorazila až z této veliké dálky hluboce zamražená, vakuovaná kloka-
ní kýta. Klokaní maso se vyznačuje nízkým obsahem tuku a vysokým 
obsahem bílkovin a  minerálních látek. Maso vzhledem připomíná 
zvěřinu,	 je	 však	mnohem	křehčí	 a  šťavnatější.	 Naše	 paní	 kuchařky	
maso upekly na zelenině s kořením a nakrájely na tenké plátky. Takto 
upravené maso děti ochutnávaly s pečivem ke svačince.

Příštím zastavením bude Holandsko. Připravíme něco dobrého z ni-
zozemské kuchyně, která je inspirovaná především tradičním země-

dělstvím a chovem dobytka. Jejich národním jídlem je však herinek, 
což je nakládaný sleď ve slaném láku s cibulí. Typická hlavní jídla ne-
častěji obsahují brambory, zeleninu, maso, hutné polévky, z dezertů 
pak jogurt, obilné kaše a palačinky. Holanďané milují, a ve velkém 
množství také konzumují, lékořici. Jejich lékořicové bonbóny jsou 
často slané. Děti určitě rády ochutnají holandskou Goudu. Tento sýr 
se v našich jídlech běžně vyskytuje a dětem chutná. 

Těšíme se na další státy a světadíly, které budou vybrány. Rádi bu-
deme dětem rozšiřovat jídelníček o nové a často neznámé potra-
viny.

 Alena hložková, vedoucí jídelny 

KRáliČí HOp 
Kraličí hop je novodobý sport. Vznikl ve Švéd-
sku před více než 40 lety a do České republiky 
se dostal v roce 2012. Od té doby nadšenců 
přibývá. Evidováno je již víc než 1000 závodí-
cích dvojic. Tento sport je odvozen od parku-
rového skákání s koňmi a taky se mu hodně 
podobá. Králík je veden majitelem, tedy jeho 
vodičem, na vodítku a v postroji králíkům při-
způsobeném.

Králík běží před vodičem a ten ho zezadu na-
vádí. Králík překážky přeskakuje, vodič běhá 
pouze kolem nich. Králíky to hodně baví 
a zkušení králíci dokáží skákat naprosto sami. 
I když se to nezdá, vést králíka není až tak jed-
noduché. 

Závodí se celkem ve 4 disciplínách, a  to ve 
skoku vysokém, ve kterém drží čeští králíci 
rekord - celých 100 cm, a ve skoku dalekém, 
ve kterém bylo v České republice překonáno 
295 cm. Další 2 disciplíny jsou rovinná dráha 
a parkur. Ty se dělí na 4 výkonnostní katego-
rie podle výšky, šířky, počtu a obtížnosti da-
ných překážek (lehká, střední, těžká a elitní). 
Králící začínají na té nejlehčí, 25centimetrové, 
a pak postupně sbírají body do dalších kate-
gorií. Králíci se můžou dostat až do elitní třídy, 
u které výška překážek dosahuje 50 cm a pře-
kážky mohou být až 70 cm široké. V rovinné 
dráze skáče králík překážky za sebou v jedné 
rovině, nebo na dráze ve tvaru U, překážky 
jsou od sebe vzdáleny 1,8 - 2,2 m, podle výš-
kové kategorie.

Parkur vypadá jako miniatura koňského par-
kuru a  vodič králíka má za úkol co nejlépe 
a taky bezchybně králíka provést dráhou. 

Na závodech se hodnotí čas, za který krá-
lík dráhu přeběhne, a jsou tu i trestné body, 
které můžete nasbírat. Třeba za shozené pře-
kážky, za neposlušnost, nebo za odmítnutí 
překážky králíkem a pak také za tzv. doteky 
- vodič může na králíka během běhu sáhnout 
pouze 2x, poté za každý další dotek a  po-
vzbuzení má trestné body.

Diskvalifikováni můžete být za překonání 
překážky vodičem, za hrubé chování ke králí-
kovi, za překonání překážky v protisměru. 

Závodit může každý králík, vhodná ale ne-
jsou velká masná plemena, kvůli velké zá-
těži na klouby, a taky tedy králíčci pro jejich 
lenost, ale najdou se i výjimky - králíčci, kteří 
mají	chuť	spolupracovat.	Nejlepších	úspěchů	
z čistokrevných plemen dosahují zaječí králíci 
a hlavně polishové, tedy zakrslí zaječí králíci, 
ale také malá plemena beránků kolem 2 kil. 
Pro králičí hop se šlechtí speciální plemeno 
tzv. sportovní králík, který dosahuje největ-
ších úspěchů a hlavně je ve většině případů 
psychicky vyrovnaný se závodním prostře-
dím a je ochotný každodenně pracovat. Láska 

ke králíkům u mě propukla v 7 letech a od té 
doby mám po boku stále nějakého chlupaté-
ho dlouhouchého kamaráda. Králičímu hopu 
se věnuji několik let a tento rok jsem zahájila 
svou 3. závodní sezónu. Na svém kontě mám 
už mnoho umístění. Dosáhla jsem i na mno-
ho umístění v těžkých třídách (40 cm vysoké 
překážky) a také už mám body ve třídě elitní. 
Již tři roky vedu a zaučuji nové nadšence pro 
kraličí hop. Pilně trénujeme nejen v  létě na 
venkovní travnaté ploše, ale také v  zimním 
období v  tělocvičně na zemědělské škole 
v Opavě. Nové nadšence tohoto zajímavého 
sportu vřele vítáme!

Julie Jarošová

SPORT



24 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

25. ROČníK MiStROVStVí 
ČR V MaŽORetKOVÉM 
SpORtU 
Více než 900 malých formací a  téměř 200 
skupin se utká v  nadcházejícím Mistrovství 
České republiky v  mažoretkovém sportu. 
V  tomto, již 25. ročníku, se bude opět sou-
těžit ve dvou výkonnostních třídách, A a B. 
Kvalifikační a  finálová kola proběhnou cel-
kem v 11 městech po celé České republice. 
V  rámci kvalifikace zavítají soutěžící také 
do našeho města, a to 14. 4. 2018. Již pátým 
rokem jsou pořadateli jednoho z kvalifikač-
ních kol mažoretky Charlie, pod záštitou 
ČFMS a ve spolupráci s městem Hradec nad 
Moravicí. Za dvacet pět let konání MČR bude 
město Hradec nad Moravicí vítat mažoretky 
již poosmnácté. 

Pro příznivce mažoretkového sportu přiná-
šíme malý přehled soutěžních klání v rámci 
celé sportovní sezóny 2018. 

Kvalifikační kola začínají od poloviny břez-
na, prvním městem je Bystřice nad Olší, 
poté mažoretky postupně zavítají do Ho-
řic, Nýrska, Dolního Benešova, Chotěbo-
ře, 14. 4. 2018 do Hradce nad Moravicí, 
pokračovat se bude ve Štětí a  Ivančicích 
u  Brna. Finále výkonnostní třídy B se ode-
hraje v Kladně (hůlka, třásně), finále A bude 
v květnu hostit Karviná (náčiní hůlka) a Ná-
chod (náčiní poms, flag, mix, show majo-
rettes). Podrobnější informace získáte na 
www.majoretsport.cz. Výkonnostní třída 
B se vyhlašuje pro soutěžící, kteří nemají 
ještě osvojená pravidla, jsou začátečníci, 
startují v  nové disciplíně, nebo na mist-
rovství ještě nestartovali. Soutěžícím je ale 
touto výkonnostní třídou dána možnost 
zapojit se do republikového mistrovství, 
medailisté mohou postoupit do finálo-
vého kola výkonnostní třídy A. Soutěžící 
výkonnostní třídy A  budou také usilovat 

o  nominaci na mistrovství Evropy, které 
se koná v  Chorvatsku, a  mistrovství svě-
ta bude probíhat opět v  Praze, 21.–25. 8. 
2018, ve sportovní hale Královka (více na 
www.ifms-majorettes.com).

Pro soutěžící jsou připraveny další soutěže 
jako je Silesia Grand Prix v Ostravě-Porubě, 
již 7. Memoriál Jiřího Necida ve Vimperku, 
Grand Prix v  Pazardzhiku (Bulharsko) a  na 
podzim bude ještě Grand Prix v  Moskvě 
(Rusko). Letos poprvé v  historii mažoret-
kového sportu se koná mistrovství Asie, 
v  hlavním městě Kyrgyzstánu v  Bisheku, 
a to ve dnech 20.–22. 4. 2018, což dosvěd-
čuje, že se mažoretkový sport šíří nejen Ev-
ropou, ale už i Asií. Všechny soutěže budou 
vysílány živě a  převážně budou komento-
vané. Přístup pro národní mistrovství (MČR) 
je z www.majoretsport.cz a pro mezinárod-
ní soutěže www.ifms-majorettes.com. 

česká federace mažoretkového sportu  
a mažoretky charlie

HRadeCKá HŮlKa 2018
Šestý ročník nepostupové soutěže Hradec-
ká hůlka se konal již tradičně ve sportovní 
hale ZŠ Hradec nad Moravicí a můžeme říci, 
že byl stejně úspěšný jako všech pět přede-
šlých kol. Zájem soutěžících o  Hradeckou 
hůlku je každým rokem velký a těší nás, že 
se k  nám soutěžní týmy vrací opakovaně 
i to, že přibývá týmů, které u nás ještě ne-
soutěžily. 

Letošní soutěžní klání navštívilo 430 divá-
ků a  soutěžilo 389 mažoretek z  22 týmů. 
Soutěž probíhala v  kategorii A  i  B od só-
loformací až po pódiové sestavy, celkem 
startovalo 222 formací. Mažoretky cvičily 
s náčiním baton i pom pom. Celá akce trvala 
více než 13 hodin a předalo se 570 medailí. 
Také náš tým si odnesl cenné kovy – naše 
umístění si můžete přečíst v  sekci úspě-
chy na našich webových stránkách http://
www.mazoretky-charlie.cz/. Soutěž přišli 
podpořit starosta města pan Josef Vícha 
s  chotí společně s  místostarostou města 
Mgr. Patrikem Orlíkem. Pan starosta v úvodu 
soutěže přivítal diváky a  mažoretky krát-
kým proslovem. Za skvělou podporu města 
opravdu moc děkujeme. 

Také v  letošním 6. ročníku Hradecké hůl-
ky jsme se zapojili do projektu Šance ta-
lentům, který probíhá pod záštitou České 
federace mažoretkového sportu. Tento 
projekt je určen klubům a soutěžícím, kte-
ří dosud na MČR v  mažoretkovém sportu 
nestartovali – nominovaní se takto mohou 
zúčastnit MČR za podmínek daných ČFMS. 
V  letošním roce porota nominovala tým 
Mažoretky POM POM Dance z Týniště nad 
Orlicí. 

Za organizátory soutěže děkujeme všem 
rodičům, kteří byli ochotni nám pomoci 
s  organizací, dále naše poděkování pa-
tří ZŠ Hradec nad Moravicí za spolupráci 

a zázemí, které nám vytvořili, SDH Žimro-
vice za celodenní dozor a  Městské policii 
Opava za pomoc při organizaci příjezdu 
všech soutěžících a  hostů. Ochranu pro-
stor, šaten a  klidného průběhu soutěže 
nám poskytla Česká ochranná služba a.s. 

Všem našim mažoretkám blahopřejeme 
a přejeme hodně štěstí v  letošní sportov-
ní sezóně, především na MČR, které pro 
nás začíná kvalifikačním kolem 14. dubna 
2018 zde, v  Hradci nad Moravicí. Trenér-
kám děkujeme za kvalitní přípravu a  pře-
jeme hodně sil do další práce. Fotografie 
z  celého soutěžního dne najdete v  sekci 
fotogalerie na našich webových stránkách 
http://www.mazoretky-charlie.cz/. 

Mažoretky charlie 

foto: Jiří hajduk

pRVní ZlatO nadĚjnÉHO 
StOlníHO teniSty
Daniel Drozd začal se stolním tenisem tepr-
ve minulý školní rok a hned na začátku le-
tošní sezóny si přivezl ze svého prvního tur-
naje v  Chvalíkovicích bronzovou medaili. 
Na tento hezký úspěch navázal z kraje roku 
na dalším turnaji, který organizoval oddíl 
TJ Vítěz Březová. Tato akce s  podtitulem 



25www.muhradec.cz

O pohár starosty obce se uskutečnila 17. 2. 
2018 v kulturním domě v Březové a byla or-
ganizována jak pro děti, tak i pro dospělé. 
Daniel reprezentující hradecký FIT Sports 
Club nastupoval do turnaje v podstatě bez 
jakýchkoli ambicí a přišel si „pouze“ hezky 
zahrát. O  to větší překvapení bylo, že šel 
do každého míčku, od zápasu k  zápasu 
s plným nasazením a bojoval až do konce, 
což mu nakonec přineslo k  úžasu všech 
zasloužené vítězství. A  tak nejmenší svým 
výkonem porazil ty největší a do Hradce si 
přivezl senzační prvenství. Dankovi k  jeho 
úspěchu blahopřejeme a  držíme palce do 
dalších zápasů.

lenka Mišičková

BRUSlení a HOKej  
na HRadCi
V  neděli 4. března 2018 se v  Hradci nad 
Moravicí bruslilo a  hrál hokej. Dopoledne 
se uskutečnil mezinárodní turnaj v  hokeji 
na tenisovém kurtu Na Potůčku. Ve finále 
porazili borci z  Hradce Opavu 9:6. Odpo-
ledne zase na rybníku v  Kajlovci porazili 
ženatí svobodné 19:16, a  to přímo pod Bí-
lou věží hradeckého zámku. V pondělí led 
roztál. 

zdeněk Novák

HRadeCKÉ dĚti SOUČáStí 
OlyMpijSKÉHO FeStiValU 
V  roce 2016 jsme měli možnost s  dětmi 
v rámci příměstských táborů Rio de Janeiro 
strávit tři krásné dny v  Olympijském parku 
Ostrava s  Olympijským vítězem z  Nagana 
Davidem Moravcem, olympioniky a  legen-
dami ledního hokeje Malíkem, Oleszem, 

Černíkem, zápasníky olympioniky Krystou 
atd. Bohatý program od veslování, horole-
zectví, boxu, taekwonda, střelby, lukostřel-
by, atletiky, beach ringa, stolního tenisu atd. 
si děti nemohly vynachválit. Vše natáčela 
televize Polar, což mohly děti posléze zhléd-
nout v reportáži. 

Ve čtvrtek 22. 2. 2018 jsme byli vybráni 
Olympijským výborem a  mohli na před-
chozí výbornou akci navázat účastí na 
Olympijském festivalu Ostrava 2018, který 
se uskutečnil při příležitosti zimní olympi-
ády v Koreji. Plný autobus hradeckých dětí 
a  rodičů vyrazil směr Ostrava, kde všichni 
účastníci plni očekávání vstoupili do vy-
budovaného parku v  Ostrava Aréně. První 
zážitek nás čekal před samotnou halou, 
kde nás přivítali průvodci v  olympijském 
stejnokroji a  rozdělili děti do jednotlivých 
skupin. Po společné úvodní části nám vy-
světlili, jaký bude program, kde je připrave-
no občerstvení a  jakou máme šatnu. Poté 
se naše cesty na chvíli rozešly a každá sku-
pina měla jiný program. Děti si vyzkoušely 
snowboarding, skoky na lyžích, běžecké 
lyžování, biatlon, sáně, curling, atletiku, 
stolní tenis a další. Největší zájem byl o bi-
atlon. Velkým zážitkem byla hlavně střelba 
z biatlonové malorážky, která fungovala na 
principu laseru. Ke konci dopoledního pro-
gramu v samotné sportovní hale proběhlo 
bruslení a lední hokej. Následovala svačina 
a  kdo měl ještě chvilku, hurá na venkovní 
sportoviště. Curling, čtyřbob, snowboar-
dový trenažer, to si nemohli kluci a  holky 
nechat ujít. Na závěr každý účastník, který 
aktivně prošel všemi možnými sportovní-
mi disciplínami obdržel medaili a  diplom. 
Návštěvu jsme si všichni užili a celý den byl 
pro nás obrovským zážitkem. Děkujeme ro-
dičům i dětem za skvělou akci.

lenka Mišičková 

FaMóZní jíZda ReBelŮ 

Velkého úspěchu dosáhli florbalisté FSC 
Rebels na Mezinárodním turnaji v  Polsku. 
Výběr hráčů a  hráček reprezentující Česko 
slavil zcela zaslouženě, jak v  kategorii star-
ších žáků i  v  kategorii smíšených družstev, 
vítězství. Letošní ročník turnaje Rebelové 

v  kategorii chlapců naprosto ovládli a  bez 
prohry jednoznačně turnaj vyhráli. Kromě 
skvělého umístění týmu, jednoznačné vítěz-
ství podtrhli také individuálními trofejemi: 
nejlepším hráčem týmu byl vyhlášen Lukáš 
Ocetník, nejlepším florbalistou celého tur-
naje Vojtěch Pavlíček a  nejlepším střelcem 
v celé historii turnaje s dvanácti úspěšnými 
trefami Martin Dunka. V druhé mladší kate-
gorii smíšených družstev se malí Rebelové 
nezalekli starší konkurence, bojovali až do 
poslední chvíle, a  ke  zlatým medailím jim 
pomohla i  dobrá střelecká muška. Nejlepší 
hráčkou celé této kategorie byla vyhlášena 
Kateřina Ignácová, hráčkou týmu pak Mar-
tina Curylová. Za odměnu, kromě pohárů 
a  diplomů, byly děti organizátory pozvány 
na závěrečný relax do bazénu a sauny, čehož 
si náležitě po výborném výkonu užily. Dal-
ší možnost vzájemného setkání budou mít 
florbalisté na Mezinárodním turnaji v Hrad-
ci nad Moravicí. Tento turnaj se uskuteční 
v polovině května 2018. 

 Marie Mišičková

VaneSa ŠUlCOVá Se 
KValiFiKOVala na 
MiStROVStVí ČR V teniSe
Reprezentantka opavského klubu SK JC 
SPORT OPAVA, třináctiletá Vanesa Šulcová 
z Hradce nad Moravicí, se utkala ve dnech 
27.–29. 1. 2018 v  areálu Vitality Slezsko, 
sportovní areály Vendryně a  Bystřice, na 
oblastním přeboru starších žákyň se sou-
peřkami v boji o postup na MČR 2018. Tur-
naje se zúčastnilo celkem 44 hráček Morav-
skoslezského kraje. V semifinále narazila na 
Anetu Pobořilovou, kterou porazila pomě-
rem 6:3 a 6:2 a finálové utkání pak poměr-
ně suverénním způsobem ovládla a vyhrála 
poměrem 6:0 a 6:4. Z pozice druhé nasaze-
né turnaj vyhrála nejen ve dvouhře, ale i ze 
čtyřhry zvedla nad hlavu zlatý pohár. Gra-
tulujeme a  přejeme hodně štěstí na mist-
rovství republiky.

lenka Šulcová



26 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

pO StOpáCH ROdáKŮ

alpiniSta eMil MeletZKi (MeleCKy)
(narozen 11. 5. 1885 v podolí; zemřel 4. 12. 1947 ve Vídni)

Díky badatelské práci Ing. Marka Wolfa jsem se dozvěděl o  vý-
znamném rodákovi z  Podolí, alpinistovi Emilu Meleckém, který 
zanechal nepřehlédnutelné stopy na nejvyšší hoře Rakouska, na 
Grossglockneru (3.798 m n. m.). Byl dlouholetým správcem na pře-
krásné horské Chatě arcivévody Jana (Erzherzog-Johann Hütte) 
postavené v  roce 1880 na exponovaném hřebeni skupiny Gross-
glockneru v nadmořské výšce 3.454 m n. m. Zrealizoval dosud vel-
mi ceněný první zimní přechod skupiny Grossglockneru ze severu 
na jih a v roce 1925 vystoupil zapomenutou cestou v severní stěně 
na vrchol Grossglockneru. Část výstupové cesty byla později po-
jmenována Meletzkigrat.

Měl jsem příležitost osobně poznat značnou energii a podmanivé 
kouzlo místa, kde Emil Melecky působil, magičnost samotné hory, 
náročnost zimního výstupu a euforizující pocity na vrcholu. Přes-
tože je dnes Grossglockner po normální výstupové cestě z jihu za 
příznivého počasí v  létě i  v  zimě relativně dostupným vrcholem, 
je na místě notná dávka respektu, pokory a obezřetnosti. Za špat-
ných povětrnostních podmínek dokáže být hora velmi nebezpeč-
ná a právě v těchto chvílích může být strategicky situovaná Chata 
arcivévody Jana vítaným, jediným útočištěm. 

Hora je pokrytá ledovci s ledovcovými trhlinami, stěny jsou strmé 
a řada svahů je v zimě nebezpečným lavinovým terénem, konečně 
zima zde panuje i v  létě. Přes tyto překážky dnes hora čelí velké-
mu zájmu alpinistů a  skialpinistů ze všech koutů Evropy. Zvláště 
vrcholový hřebínek může být obtížným místem i za ideálních po-

větrnostních a lavinových podmínek. Právě vysoký počet lanových 
družstev na stísněném prostoru znesnadňuje jištění a  svižný po-
stup nahoru a sestup dolů. 

Hora je vlastně jakousi novodobou kalvárií s překrásným vrcholo-
vým křížem. Vrchol je také doslova posvátným místem. Pochopil 
jsem, proč Emilu Meleckému toto místo přirostlo k srdci. Atmosfé-
ru hory si za ideální viditelnosti mohou v letních měsících z uctivé 
vzdálenosti okusit všichni motorizovaní turisté. Z jižní strany vede 
k  hoře pověstná horská mýtná cesta Grossglockner Hochalpen-
strasse. 

Pokud se do těchto míst na svých prázdninových cestách zatoulá-
te, vzpomeňte i Vy na našeho rodáka Emila Meleckého.

Mgr. Tomáš Volný



27www.muhradec.cz

Milí čtenáři,

vylosovaný výherce, který zašle do redakce Hradeckých novin 
správné znění tajenky, obdrží poukázku na nákup knihy dle vlast-
ního výběru v hodnotě 300 Kč. 

Znění tajenky nám zašlete do 15. května 2018 na e-mailovou adre-
su zpravodaj@muhradec.cz, nebo jej doručte na podatelnu, popř. 
do poštovní schránky městského úřadu. Ke správnému znění 
tajenky připojte své jméno a  příjmení, bydliště a  kontakt na Vás 
(e-mail nebo telefon). Jméno výherce uveřejníme v příštím vydání 
Hradeckých novin.

Tajenka z Hradeckých novin č. 1/2018: Leden jasný, roček krásný. 
Vylosovanou výherkyní poukázky do knihkupectví se stala paní 
Hana Hennigová.

KŘÍŽOVKA

inzerce



28 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

Děkujeme všem za příspěvky do tohoto vydá-
ní Hradeckých novin. Uzávěrka podkladů pro 
další vydání (3/2018) je v  úterý 15. května 
2018 (distribuce do domácností na začátku mě-
síce června 2018).  Příspěvky a  inzerci zasílejte 

na adresu: Městský úřad Hradec nad Moravicí, 
Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí, e-mail: 
zpravodaj@muhradec.cz, tel. 553 783 940 
nebo 725 666 074. Hradecké noviny distribuuje 
Česká pošta, s. p. V případě, že vám do poštovní 

schránky nedošly, kontaktujte městský úřad na 
tel. 553 783 922 (podatelna) nebo se s reklamací 
obraťte	přímo	na	pracoviště	České pošty na tel. 
553 607 711 (depo).

hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku; vydává Městský úřad hradec nad Moravicí, opavská 265, 747 41 hradec nad Moravicí, iČ: 00300144, tel.: 553 783 922, www.muhradec.cz; 
evidenční číslo periodického tisku: Mk Čr e 16509; redakční rada: Miroslava vavrečková, Mgr. jiřina Živná, Mgr. tomáš volný, natálie jarošová; odpovědný redaktor: jitka celtová; vychází jako dvouměsíčník 
v nákladu 2 100 výtisků; datum vydání 5. 4. 2018; výtisk zdarma. vydavatel neodpovídá za obsah externích příspěvků. nepodepsané příspěvky jsou dílem vydavatele. Grafické zpracování a tisk: optys, spol. s r. o. 

PROGRAM:
Připraveny jsou tři turistické trasy – start u Červeného zámku:
1. Buková cesta – Žimrovice – Mariánské louky – Hradec nad Moravicí (11 km)
2. Bezručova vyhlídka – Půlles (Včelí hrad) – Žimrovice – Mariánské louky – 

Hradec nad Moravicí (13 km)
3. Bezručova vyhlídka – Půlles (Včelí hrad) - Hradečná (lom) – Hájovna Mostky 

– Jakubčovice , rozhledna Šance – Hradec nad Moravicí (20 km)
9.00  Vystoupení Dechového orchestru Hradec nad Moravicí
9.30  Uvítání účastníků
9.30, 10.30, 11.30 Poslech tibetských mís v Pivovarských sklepích
10.00–16.00 PROHLÍDKY ZÁMECKÝCH INTERIÉRŮ
11.00–16.00 AREÁL DOBRÉ POHODY V ŽIMROVICÍCH
 Vystoupení skupiny Karavana 
 Hrací deskové centrum Legie z.s.
 Klub vojenské historie
 Vzduchovková střelnice
 Projížďky v bryčce
13.00  Ukázky výcviku služebních a loveckých psů
12.30 a 14.30 Letové ukázky dravců
14.00  Cvičení TAIČI pro veřejnost (zacvičit si mohou všichni!)

Účast na vlastní nebezpečí

Spolupořadatelé
ZO Český svaz včelařů, Základní kynologická organizace, Myslivecké sdružení Kalvárie, Dechový orchestr Hradec nad Moravicí, Klub 
vojenské historie při místním odboru Matice slezské, Farma Hlubočec, Hrací deskové centrum Legie, Informační centrum Hradec 
nad Moravicí a Areál dobré pohody Žimrovice.

sobota 14. dubna 2018
zahájení v 9.00 hodin před branou Červeného zámku 

OTEVÍRÁNÍ 
TURISTICKÉ SEZÓNY

MĚSTO HRADEC NAD MORAVICÍ,
Národní památkový ústav – Správa státního zámku Hradec nad Moravicí  

a Klub českých turistů TJ Hradec nad Moravicí

Vás srdečně zvou na

650079_135444_plakat otevirani jara.indd   1 13.3.2018   6:57:21

PROGRAM
Pietní akty – položení kytic u památníků:

19.00 položení kytic - památník Městský hřbitov 
19.30  položení kytic - památník Podolská ulice

Lampiónový průvod:
20.00 Sraz účastníků lampiónového průvodu - před firmou Trlica

20.15 Odchod lampiónového průvodu směrem na Mariánské louky

20.50 Vystoupení dechového orchestru a zapálení vatry

21.00 Slavnostní ohňostroj

Město Hradec nad Moravicí
Vás srdečně zve

na oslavy 

OSVOBOZENÍ MĚSTA
a lampiónový průvod s ohňostrojem
průvod půjde z ulice Stránka na Mariánské louky k hotelu  

Belaria, kde bude vatra i slavnostní ohňostroj

na oslavy 
v pátek 27. dubna 2018

765079_135537_plakat osvobozeni mesta.indd   1 13.3.2018   9:36:06


